GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME »
MINISTERIO DE AMBIENTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
PORTADA PARA LOS EXPEDIENTES DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE

IMPACTO AMBIENTAL

N° de Expediente

DRPM-IF-198-2024

Nombre del Proyecto

OFFICE BODEGA TOCUMEN

Sector

CONSTRUCCION

Nombre del Promotor

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

Representante Legal

YOSIAHOU MICHAAN BTECH

Nombre de los Consultores y niimero
de Registro

ING CECILIO CAMANO, S.A. IRC-008-2011

ING STEPHANY PAYNE IRC-011-2023

Localizacion (Provincia/Comarca,
Distrito y Corregimiento, Lugar
Poblado)

CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE
PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

Fecha de Recepcion del EsTA 16 DE DICIEMBRE DE 2024
Admitido/Fecha No admitido/Fecha
Etapa de Admision
18/12/2024
Nombre del Técnico Evaluador que F RIOS
lleva el proceso de Admisién:
Nombre del Técnico Evaluador F RIOS

asignado para la Fase de Evaluacion y
Analisis, y Decisién del EsIA:

DEEIA-F-002 versi6n 3.0

TOMO 1




O EDGAR NATERON, DIRECTOR REGIONAL DEL MINISTERIO DE
E, PANAMA METRO, E.S.D.:

ING. NATERON. Por medio de la presente le saludamos y le deseamos €xitos en sus
delicadas funciones y a la vez informa que la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.
Folio No. 832743 inscrita el 06 de mayo de 2014. Cuyo Representante Legal YOSIAHOU
MICHAAN BTESH, con cedula de identidad personal niimero 8-791-855. Ubicada en el,
Corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panamd, Republica de Panama,
promotor y propietario de la Finca. Folio Real No. 44369, sobre una superficie
aproximada de 1 ha. 3m? + 35dm?, concurre ante su despacho y con el debido respeto.

EXPONE:

1. Domicilio detallado donde se recibe notificaciones: al teléfono
271-1426 / 6151-4300 y por correo electrénico enrique@azdevelopers.net /
fatima@azdevelopers.net

2. Datos de inscripcion en el Registro Publico: Ruc: 2593871-1-832743 DV 86
El representante legal es el Sefior YOSIAHOU MICHAAN BTESH, con cédula de
identidad personal nimero 8-791-855.

3. Nombre y localizacion de la actividad, obra o proyecto objeto del estudio: El
nombre del proyecto objeto del estudio es “OFFICE BODEGA TOCUMEN";
el cual se desarrollard en la Finca Folio Real No. 44369, con uso de suelo
aprobado No.570-2024 (MP — C2). Comercial de mediana intensidad y
Anteproyecto aprobado No. RLA-1952 - 12/06/2024, sobre una superficie
aproximada de 1 ha. 3m? + 35dm?, sobre el lote Numero 44369, en el
corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panama.

4. La categoria del Estudio de Impacto Ambiental: Categoria I.
5. Cantidad de paginas que lo conforman: Z=y

6. Datos de los consultores del Estudio de Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio: La persona natural que elabor6 el Estudio de
Impacto Ambiental es el sefior Cecilio Camafio, debidamente inscrito en el
registro de consultores ambientales del Ministerio de Ambiente con la Idoneidad
No.1RC-008-2011; con domicilio en Ciudad de Panam4, Las Acacias, Calle 6
Casa 195 es localizable a los teléfonos 64375584, y correo electronico
ccamanoj@hotmail.com. En colaboracién: STEPHANIE PAYNE IRC-011-
2023.



dio de Impacto Ambiental fue elaborado ademés con la participacion de los
es consultores como responsables: Lic. Alvaro Brizuela, Registro 04-09-DNPH.

cumplimiento de la normativa ambiental vigente hacemos entrega de la presente
solicitud de evaluacion, la cual acompafiamos de los siguientes documentos:

1. Documento impreso del Estudio de Impacto Ambiental y sus anexos.
2. Dos (2) copias digitales. Panama4, a la fecha de presentacion.

Panama a la fecha de Presentacion.

S0 i

YOSIAHOU MICHAAN BTESH.

CIP. 8-791-855

Representante Legal de la sociedad

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

i ista, Notario Pablico
hail M. Halwany Cigarruisia, : B
;od;;gg'\'nfgudel Circuito de Panama, con cédula
identidad No. 8.722-2125,

1CO:

siyf] cotejado ¥ encontrado en

NOY 2024

todo canforme £27

Ledo. Souhail M. Halwany ;igarru':ﬁt:-ramé
Notario Puolico Ducaécimo cel Cired t= de 7an




8-791-855

NIO403RLO1UYZA



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA
JONES CASTILLO

FECHA: 2024.12.12 13:37:48 -05:00 9( w[ﬁw ﬁ,
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
486208/2024 (0) DE FECHA 12/12/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 832743 (S) DESDE EL MARTES, 6 DE MAYO DE 2014
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GIULIA DE SANCTIS
SUSCRIPTOR: JUAN NICOLAS CONSTANTAKIS

DIRECTOR / PRESIDENTE: ALBERTO ISAAC BTESH HAKIM
DIRECTOR / SECRETARIO: YOSIAHOU MICHAAN BTESH ~
DIRECTOR / TESORERO: ISAAC ALBERTO SNAIDER BTESH

AGENTE RESIDENTE: MEDINA & ASOCIADOS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA POR EL PRESIDNETE, SECRETARIO O
TESORERO INDISTINTAMENTE DE FORMA INDIVIDUAL, EN CUALQUIER CASO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL

EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE LA SOCIEDAD PODRA EMITIR ES DE QUINIENTAS 500 ACCIONES TODAS
LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL JUEVES, 12 DE DICIEMBRE DE 2024 A LAS 1:06 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404921807

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: F5129EA4-7FD9-47DE-96F 1-BC9C2578FEBA
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1598 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panamé

FIRMADO POR: RITA YARISETH

TEJADA DOMINGUEZ ~7
FECHA: 2024.04.11 10:22:58 -05:00 AE
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 143231/2024 (0) DE FECHA 04/09/2024.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA 0ODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N© 44369 {F)
UBICADO EN CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE DE 1 ha 3 m? 35 dm?
CON UN VALOR DE B/.10,000.00 (DIEZ MIL BALBOAS)

TITULAR{ES) REGISTRAL{ES)
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. (RUC F-832743) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE BANCO GENERAL, S.A. POR LA SUMA DE OCHO MILLONES CIENTO CINCUENTA MiL
BALBOAS (B/.8,150,000.00) Y POR UN PLAZO DE UN ANO PRORROGABLE POR OTRO PERIODO DE UN ANO Y
ASl SUCESIVAMENTE UNA TASA EFECTIVA DE 5.33% UN INTERES ANUAL DE 5.25%LIMITACIONES DEL
DOMINIO SIPAZ Y SALVO DEL INMUEBLE 303102476893PAZ Y SALVO DEL IDAAN 12013710. DEUDOR:
PROMOTORA CASAS PACIFICAS, S.A. GARANTE HIPOTECARIO: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 11/15/2022, EN LA ENTRADA 463640/2022 (0)

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

e

\/I.A PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA JUEVES, 11 DE ABRIL DE 2024 10:22 A. M., POR
EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A
QUE HAYA LUGAR. o

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LUQUIDACION 1404551912

Vafide su documento elecironico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 14D5C220-D6ES4CBE-A26A-187ED86D1E75
Registro Piblico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fermando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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15/11/24, 12:03 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.

- R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
mwﬁ? 82146883
i Direccion de Administracion y Finanzas

Recibo de Cobro

informacion General

Hemos Recibido De OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. /822743  Fecha del Recibo 2024-11-15
Di ion Regionat MIAMBIENTE Pa! ;
Administracién Regional SR ! & ='s Guia / P. Aprov.
Metro e ——
Agencia [ Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo /| Cheque No. de Cheque
ACH 080041334 B/. 353.60
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00

Detalle de las Actividades

Cantidad | Unidad | Céd. Act. Actividad | Precio Unitario | Precio Total
1 1.3.2.1 Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria 8/, 350.00 | B/ 350.00
| F— || - — -
;[ 1 35 .LPazySaIvo B/. 3.00 | B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE E.LA. CAT 1, MAS PAZ Y SALVO 247169
— — I _ =5 ) l
Dia | Mes | Afo | Hora | ' I
: | 12:02:55 |
l 11 2024 | |
= | | : P M |
Firma
e N e
Nombre del Cajero Maritza Biandford
IMP 1

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final recibo.php?rec=82146883 1M



15/11/24, 11:37 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

. « i
= IN il = = » -
REPUBLICADEPANAVA | AVDINTE Ministerio de Ambiente
Direccién de Administracion y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 247169
Fecha de Emision: 15 1 2024 Fecha de Validez: 15 12 2024
(dia/ mes/ afic) (dia /i mes / afic}

l.a Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A

Representante Legal:

YOSIAHOY MICHAAN BTASH

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rolle
822743
Ficha Imagen Documento Finca

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeric del Ambiente, a la

fecha de expedicidn de esta certificacion.

Certificacidn, valida por 30 dias

Firmado

finanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/imprimir ps.php?id=247169
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ANTEPROYECTO N°: |RLA-1952
dimte
RLg C\{( ) ( FECHA: |12/06/2024
OnY _ .
ALCALDIA wecotn oo O ' REF N°: |CONS-26441
DE PANAMA
ANALISIS TECNICO: |ACEPTADO
RESOLUCION DE ANTEPROYECTO
EL (LA) ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:
JOSE CHERO SILVA MICHAAN BTESH YOSIAHOU
CORREOQ ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N°:
jcs6180@gmai.com 2204821 44369
LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGIMIENTO
44369 calle del inadeh No disponible TOCUMEN

SOLICITA A ESTA DIRECCGION, SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPLIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO

ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION Cumple MP-C2 COMPLEJO DE 31
BODEGAS

2. SERVIDUMBRE(S) VIAL (es) No Cumple Calle del INADEH |% S=10.00m
S=15.00m

3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple LC.=500mdela |L.C.=250m
L.P.

4 DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION Y/O No Aplica

| JIFICACION

5. RETIRO LATERAL IZQUIERDO Cumple Con pared ciega: A 1.50mdela L.P.
ninguno / 1.50m con pared ciega.
cuando colinde con
comercio o industria

6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumple Con pared ciega: A150mdela L.P.
ninguno / 1.50m con pared ciega.
cuando colinde con
comescio o industria

7. RETIRO POSTERIOR Cumple 2.50m A14.30mdelalL.P.

8. ALTURA MAXIMA Cumple Planta baja + 9 Planta baja + 1 alto
altos

8. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Cumple 101 espacios 112 espacios
(incluye 1 para (incluye 2 para
personas con personas con
discapacidad + 3 de |discapacidad + 33
cargay descarga) |de carga y descarga)

|7U. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 70% 38.98%

11. AREA LIBRE MINIMA Cumple 30% 61.02%

12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE No Aplica

13. ANCHO DE ACERA Cumple 2.50m 2.50m

14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO No Aplica

15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Requiere Indica

RECOLECCION

16. RAMPA VEHICULAR No Aplica

16A. ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRCULACION) No Aplica

16B. ANCHO MiNIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE No Aplica

CIRCULACION)

16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE No Aplica

16D. DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION No Aplica

17. PLANC DE URBANIZACIONES No Aplica

17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) No Aplica

18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS |Cumple 4 elevaciones / 2 4 elevaciones / 2

LIMITES DE LA PROPIEDAD secciones minimo  |secciones

19. EDIFICACIONES INSCRITAS EN PROPIEDAD HORIZONTAL No Aplica

18A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD No Aplica

19B. NOTA DE LA ADMINISTRACION No Aplica

19C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS No Aplica

Generado el: 12/06/2024 14:45:47 Generado por: abarahona Pag. 1de 2
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA | AMBIENTE

~= GOBUERNO NATICNAL —

RE
PROYECTO:_L QJAJ

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-001

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

6L waa%w Tdottrmen

PROMOTOR: M@L Wm 7a§b&/)’7té4/) <-A-

CATEGORIA: 1.

i1
FECHA DE RECEPCION: DiA Z@ MES: &.LQX,W :2;22;{ .

DOCUMENTOS

SI | NO

OBSERVACION

UN (1) ORIGINAL IMPRESO DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

DOS (2) COPIAS EN FORMATO DIGITAL DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 0 14

NN

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD DE LAS FINCA (S),
TERRENOS, ETC, DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE SEIS (6) MESES.

N

4.1

DOCUMENTOS QUE VALIDEN LA TENENCIA DEL PREDIO,
ANUENCIAS, AUTORIZACIONES Y CONTRATOS. (EN CASO

QUE EL TITULAR DEL DERECHO DE PROPIEDAD DE LA(S)

FINCA (S) SEA DISTINTO QUE EL PROMOTOR).

CERTIFICADO DE PAGO PAZ Y SALVO A NOMBRE DEL
PROMOTOR EXPEDIDO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE,
VIGENTE.

RECIBO DE COBRO ORIGINAL EN CONCEPTO PAGO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

PARA LA CATEGORIA 1. (B/. 350.00).
(RESOLUCION No. 0333-2000 DE 23 DE NOVIEMBRE DE 2000.)

AN

FOTOCOPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD AUTENTICADA DEL
PROMOTOR DEL PROYECTO. (PERSOMNA NATURAL O JURIDICA).

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA EMPRESA
PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO (EN
CASO DE TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3) MESES.

NN

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL ORDENADO,
MANTIENE LA INTEGRIDAD DEL DOCUMENTO .YA SEA
ENGARGOLADO U ORGANIZADO EN CARPETAS DE
ANILLAS AL MOMENTO DE LA ENTREGA.

PLANOS, FOTOGRAFIAS IMAGENES, ENTRE OTROS ESTAN
LEGIBLES, DOBLADOS Y CON SU RESPECTIVA
NUMERACION.

FIRMAS NOTARIADAS DE CONSULTORES AMBIENTALES
INCRITOS, ACTUALIZADOS Y HABILITADOS.

NEIRNIAN

12

COPIA RESOLUCION DE INSCRIPCION O ACTUALIZACION
DEL REGISTRO DE CONSULTORES.

Entregado por:

Nombre: “&’(

C <
—Téchico:

iRembldo por: (Ministerio de Ambiente)

lz//m :

(;a/ ( / \
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« CON PASO FIRME *

NACIONAL

MINISTERIO
DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES -

PERSONA NATURAL
Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacion Actualizado
ING. CECILIO
CAMANO IRC-008-2011 v
ING. STEPHANIE
PAYNE IRC-011-2023 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental:

“OFFICE BODEGA TOCUMEN?”.

Categoria: I

PROMOTOR

Promotora: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: YOSIAHOU MICHAAN BTESH

Cédula:

8-791-855

Seccion de Evaluacion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre

GERALDO MOLINAR

Il

Firma

aldm.

Fecha de Verificacion

16/12/2024 ; } <~ Eﬂﬂ\

B AMBIE
DEA

DEPARTAMENTO DE
EVALUACION AMBIENTAL

v



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ly

) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA

& SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

R

FORMATO FA-003
CONTENIDOS MiNIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

Modificado por el Articulo 6. DECRETO EJECUTIVO No. 2 DE 27 DE MARZO DE 2024

PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN

PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A
N° DE EXPEDIENTE: DRPM-IF-198-2024
FECHA DE ENTRADA:16 DE DICIEMBE DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): ING CECILIO CAMANO, S.A. IRC-008-2011, ING STEPHANY
PAYNE IRC-011-2023

:\';’EVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): FLOR RIOS

| [si | NO OBSERVACIONES ‘

1.0 INDICE. v ‘

2.0 RESUMEN EJECUTIVO. v ‘

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser ‘
persona juridica el nombre del representante
legal c) Persona a contactar; d) Domicilio o sitio
en donde se reciben notificaciones profesionales o
21, personales, con la indicacion del nimero de
casa o de apartamento, nombre del edificio, ‘
urbanizacién, calle o avenida, corregimiento,
distrito y provincia. e) Ndmeros de teléfonos; f) ‘
Correo electrénico; g) Pagina Web; h) Nombre y
registro del Consultor.

Descripcién de la actividad, obra o proyecto;
52 ubicacién, propiedad (es) donde se desarrollard y
monto de inversidn.

Sintesis de las caracteristicas fisicas, biologicas y
23 sociales del area de influencia de la actividad, obra
o proyecto.

Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, obra o v
24. proyecto, con las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilanciay control. ‘

3.0. INTRODUCCION.

Importancia y alcance de la actividad, obra o v |
3.1 proyecto que se propone realizar.

DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O v
4.0. ACTIVIDAD
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OBIERNO NACIONAL

CON PASO FIRME «
MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO FA-003

4.1

Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

4.2.

Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto, y su

poligono, segun lo exigido por el Ministerio de
Ambiente.

4.2.1

Coordenadas UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes.
Estos datos deben ser presentados segun lo exigido
por el Ministerio de Ambiente.

4.3.

Descripcién de las fases de la actividad, obra o
proyecto.

4.3.1.

Planificacién.

43.2.

Ejecucién

43.2.1,

Construccién, detallando las actividades que se
daran en esta fase, incluyendo infraestructuras
a desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,

energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

432.2.

Operacién, detallando las actividades que se daran
es esta fase, incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano obra
(empleos directos e indirectos generados),
insumos, servicios bdsicos requeridos (agua,
energia, vias de acceso, transporte publico, otros).

4.3.3.

Cierre de |a actividad, obra o proyecto.

4.3.4.

Cronograma y tiempo de desarrollo de las
actividades en cada una de las fases.

4.5,

Manejo y Disposicién de desechos y residuos en
todas las fases.

4.5.1.

Sélidos.

4.5.2.

Liquidos.

4.5.3.

Gaseosos.

|
454,

Peligrosos

4.6.

Uso de suelo o esquema de

ordenamiento territorial (EOT) y plano de
anteproyecto vigente, aprobado por la autoridad
competente para el area propuesta a desarrollar.
‘De no contar con el uso de suelo o EOT. Ver articulo
9 que modifica el articulo 31.

i
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47 Monto global de la inversién. v |
Legislacién, normas técnicas e instrumentos
4.38. de gestién ambiental aplicables y su relacion con o

la-actividad, obra o proyecto.

. DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO v

53 Caracterizacién del suelo del sitio de la actividad, v
- obra o proyecto.

53.1. Caracterizacion del drea costera marina. v

5235, La descripcidn del uso del suelo. v

534 Uso Actual de la tierra en sitios colindantes al area v
= de la actividad, obra o proyecto.

54 Identificacién de los sitios propensos a erosion y Vi
o deslizamiento.

55 Descripcion de la Topografia actual versus la v

topografia esperada, y perfiles de cortey relleno.

Plano topografico del drea del proyecto, obra o

5.5.1. actividad a desarrollar y sus componentes, a una L&
escala que permita su visualizacion. J
5.6 Hidrologia. v '
5.6.1. Calidad de aguas superficiales. v
5.6.2. Estudio Hidroldgico. v |
56.2.1 Caudales (méximo, minimo y promedio anual). 4
Plano del poligono del proyecto, identificando
los cuerpos hidricos existentes (lagos, rios, P
5.6.2.3. | quebradasyojos de agua) y establecer de acuerdo al
ancho del cauce, el margen de proteccion
conforme a la legislaciéon correspondiente.
57. Calidad de aire. /‘ ‘
5.7.1. | Ruido. v |
573, Olores Molestos v/
| 58. Aspectos Climaticos v
| Descripcién general de aspectos climaticos: P
5.8.1. precipitacién, temperatura, humedad, presion
atmosférica.
6.0 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO. v
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6.1.

Caracterizacion de la Flora.

6.1.1.

Identificacion y Caracterizacién de formaciones
vegetales con sus estratos, e incluir especies
exdticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.1.2.

Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de Ambiente e incluir
informacién de las  especies  exdticas,
amenazadas, endémicas y en peligro de extincién)
gue se ubiquen en el sitio.

6.1.3.

Mapa de cobertura vegetal y uso de suelo a
una escala que permita su visualizacion, segun
requisitos exigidos por el Ministerio de Ambiente.

6.2,

Caracteristicas de la Fauna,

6.2.1.

Descripcién de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo
de muestreo georreferenciados y bibliografia.

6.2.2.

Inventario de especies del drea de influencia, e

identificacion de aquellas que se encuentren

enlistadas a causa de su estado de
conservacion.

7.0.

DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO.

7.1

Descripcién  del ambiente  socioeconémico
general en el 4rea de influencia de la actividad,
obra o proyecto.

7.1.1.

Indicadores demograficos: Poblacion (cantidad,
distribucién por sexo y edad, tasa de crecimiento,
distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros.

7.2

Percepcion local sobre la actividad, obra o
proyecto, a través del Plan de participacién
ciudadana.

Prospeccién arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

7.3.

Descripcion de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto, de
acuerdo a los pardmetros establecidos en la
normativa del Ministerio de Cultura.

7.4.

Descripcién de los tipos de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

8.0.

IDENTIFICACION, VALORACION DE RIESGOS E
IMPACTOS AMBIENTALES, SOCIOECONGMICOS,
Y CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL
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8.1.

Anilisis de la linea base actual (fisico, biolégico
y socioeconémico) en comparacién con las
transformaciones que generara la actividad, obra
o proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2,

Analizar los criterios de proteccién ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentard o generard |la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el drea de influencia.

8.3.

Identificacion de los impactos ambientales vy
socioecondmicos de la actividad, obra o proyecto,
en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar
el resultado del andlisis realizado a los criterios de
proteccién ambiental.

8.4,

Valorizacion de los impactos ambientales vy
socioeconémicos, a través de metodologias
reconocidas (cualitativa y cuantitativa), que
incluya sin limitarse a ello: caracter, intensidad,
extensién del &rea, duracidn, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulacion, sinergia, entre
otros. Y en base a un andlisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los parametros antes
mencionados, los cuales determinaran la
significancia de los impactos.

8.5.

Justificacién de la categoria del Estudio de

impacto Ambiental propuesta, en funcién al
analisis de los puntos 8.1 a 8.4.

8.6.

Identificar y valorizar los posibles riesgos al
ambiente, que puede generar la actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases.

9.0

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL

9.1.

Descripciéon de las medidas especificas a
Implementar para evitar, reducir, corregir,
compensar 0 controlar, a cada impacto ambiental
y socioeconédmico, aplicable a cada una de las
fases de la actividad, obra o proyecto.

9.1.1

Cronograma de ejecucion.

9.1.2

Programa de Monitoreo Ambiental.

9.3.

Plan de prevencién de Riesgos Ambientales.

9.6.

Plan de Contingencia.

9.7.

Plan de Cierre.

9.9.

Costos de la Gestidon Ambiental.

X
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11.0.

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON

EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL.

11.1.

Lista de nombres, nimero de cédula, firmas
originales y registro de los Consultores
debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboré como especialista.

11.2.

Lista de nombres, , nimero de cédula y firmas de
los profesionales de apoyo debidamente
notariadas, identificando el componente que
elabord como especialista e incluir copia simple de
cédula.

12.0.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES

13.0.

BIBLIOGRAFIA

14.0.

ANEXOS

14.1.

Copia de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental. Copia de cédula del promotor

14.2,

Copia del Paz y Salvo, y Copia de recibo de pago
para los tramites de evaluacién emitido por el
Ministerio de Ambiente

14.3

Copia del certificado de existencia de persona
juridica.

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarroliara la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitido por la Autoridad Nacional de
Administracion de Tierras (ANATI) que valide Ia
tenencia del predio. '

14.4.1.

En caso de que el promotor no sea propietario de
la finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, copia de cédula del
propietario, para el desarrollo de la actividad, obra
o proyecto.

Sl | NO |

OBSERVACION

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

PROYECTOS HIDROELECTRICOS v
Certificacién de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS v
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia

simple).

PROYECTOS FORESTALES v
Documento con el Plan de reforestacion.

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO v

Andlisis de compatibilidad.

9
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INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL DRPM-SEIA-No. 170-2024

FECHA DE INGRESO: 16 DE DICIEMBRE DE 2024
FECHA DE INFORME: 18 DE DICIEMBRE DE 2024
PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN .
CATEGORIA: I "
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A
CONSULTORES: ING CECILIO CAMANO, S.A. IRC-008-2011
ING STEPHANY PAYNE IRC-011-2023

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE

| ’ PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El Proyecto “OFFICE BODEGA TOCUMEN?, consiste la construccién de OFFICE BODEGA
TOCUMEN; (Edifico A 15 galeras y Edificio B 16 galeras) para depésito; almacenamiento y
distribucion de mercancia seca y oficinas, el cual se desarrollara en la Finca Folio Real No. 44369,
con uso de suelo aprobado No.570-2024 (MP — C2), comercial de mediana intensidad y
Anteproyecto aprobado No. RLA-1952 - 12/06/2024, sobre una superficie aproximada de 1 ha. 3m2
+35dm?2, de propiedad OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A. Folio 832743, 06 de mayo de 2024,
Ubicado; en calle del INADEH, en el corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panama.

La terraceria e infraestructuras basicas a las que se conectara el proyecto, estan contempladas en el
EsIA “OFFICE BODEGA TOCUMEN?”, y cuenta con los planos de disefio aprobados por las
diferentes instituciones competentes para el proyecto.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de marzo
de 2015, Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo

de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO:

Que conforme a lo establecido en el articulo 25,55 y 60 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de

2023, se inicid el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto

Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacion en

el Articulo 6 de en el Articulo 6 del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales del Ministerio de Ambiente, se

detectd que los consultores responsables de la elaboracién del aludido Estudio de Impacto

- 1
'%Jcm

4l



GOBIERNO NACIONAL

* CON PASO FIRME =
MINISTERIO DE AMBIENTE

Ambiental, se encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Por tal motivo, se recomienda la ADMISION de la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I del proyecto “OFFICE BODEGA TOCUMEN?” por considerar que el
mismo cumple con los requisitos de forma y fondo, como son los contenidos minimos establecidos
en el Articulo 25 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023 y su modificacién en el Articulo 6
del Decreto Ejecutivo 2 de 27 de marzo de 2024.

RECOMENDACIONES:

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del
proyecto denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN?”, promovido por OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S.A

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoe\y g, Cuevas
__£T. Idoneidad N° 1442

JHOELY CUEVAS
Técnica Evaluadora Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental

—\
o7 ‘\’
_ :“,J
EDG‘yﬁ R.NATERON N, -
DIRECTORREGIONAL, ENCARGADO 1~
ek B - Sha ThLES

I\

'l_. NAIC/
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EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA,
ENCARGADO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES
LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A, Folio N°832743, cuyo apoderado
Legal es el Sefior YOSIAHOU MICHAAN BTECH, con Cedula de identidad personal No.
8-791-855, propone realizar el Estudio de Impacto Ambiental denominado “OFFICE
BODEGA TOCUMEN?.

Que en cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de
1998, en fecha 16 de diciembre de 2024, la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A,
Folio N°832743, cuyo apoderado Legal es el Sefior YOSIAHOU MICHAAN BTECH, con
Cedula de identidad personal No. 8-791-855, presenté ante el Ministerio de Ambiente el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S.A.

Ubicado en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panama, provincia de Panamag,
elaborado bajo la responsabilidad de la sociedad ING CECILIO CAMAN 0O, S.A. IRC-008-
201, persona natural debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente con la colaboracién de ING STEPHANY PAYNE IRC-011-

2023 persona natural debidamente inscrita en el Registro de Consultores Idéneos que lleva
el Ministerio de Ambiente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 60 del Titulo V del Capitulo II del Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, se inicié el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admisién y se procedio a
verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecido en el articulo 55 del citado reglamento; asi como en los articulos 25 y 56 del
Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al
Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 25 del Titulo III del Capitulo III y lo establecido en los
articulos 55 y 56 del Titulo V del Capitulo I de la revisién y procedimiento de evaluacion
de los Estudios de Impacto Ambiental del Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023 y
el Decreto Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones
al Decreto Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los

consultores se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revisién de los Contenidos Minimos DRPM-SEIA-NO. 170-2024, con
fecha de 18 de diciembre de 2024, recomienda ADMITIR la solicitud de evaluacién del

(E%WJC/fr
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Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado “OFFICE BODEGA
TOCUMEN” por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA, ENCARGADO DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESUELVE:

bR

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN?”, cuyo promotor es
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y An4lisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, Ley 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023, Decreto
Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2024, que modifica y adiciona disposiciones al Decreto
Ejecutivo No. 1 de 01 de marzo de 2023 y demés normas concordantes y complementarias.

Dada en la ciudad de Panama4, a dieciocho (18) dias, del mes de diciembre del afio dos mil
veinticuatro (2024). T

LI e
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EDGAR K. NATERON N.
DIRECTOR REGIONAL, ENCARGADO coweorzy
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1/8/25, 9:14 AM VEERIFICACION DE COORDENADAS - Flor Rios - Outlook @?

Ej_q Outlook

VEERIFICACION DE COORDENADAS

From Flor Rios <frios@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Date Tue 12/24/2024 11:21 AM

To  GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Cc  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

U 1 attachment (710 kB)

6. solicitud de coordenada.docx:

Buenos dia, el motivo de la presente es para solicitarle la verificacién de coordenadas del proyecto EslA
Cat 1 "OFFICE BODEGA TOCUMEN"

about:blank 171
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1605

VERIFICACION DE COORDENADAS

Fecha de solicitud: 24 DE DICIEMBRE DE 2024

Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN

Promotores: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A

Categoria: 1

Expediente: DRPM-IF-198-2024

Provincia: PANAMA

Distrito: PANAMA

Corregimiento: TOCUMEN

Técnico Evaluador solicitante: FLOR RIOS

Nivel Central: Direccién Regional de: PANAMA METROPOLITANA

OBERVACIONES:

A continuacioén, se presentan las coordenadas UTM de la huella del proyecto.

Tabla 2. Coordenadas UTM de la huella del proyecto.

Punto Este Norte

1 675934.66 1003439.93
2 676167.65 1003424.70
3 676179.96 1003466.78
4 675937.62 1003482.63
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0753-2024

De: DIEGO E. FABREGA PERSCKY
Director de Infogfnacién Ambiental

Fecha de solicitud: 24 de diciembre de 2024,

Proyecto: “Office Bodega Tocumen”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Flor Rios
Provincia: Panam4 Regional de: Panama Metropolitana

Distrito: Panam4
Corregimiento: Tocumen .

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 24 de diciembre de 2024, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categorfa I, denominado Office Bodega Tocumen, le informamos lo
siguiente:

Con los datos proporcionados se genero un (1) poligono con una superficie (1ha+0,193.26
m?), el mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
(SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada (1ha+0,193.26 m? 100%)” y segtin la Capacidad Agroldgica, se ubica en el
tipo: Il — 76.00% (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere
conservacion especial 0 ambas cosas) y VII -24% (No arable, con limitaciones muy severas,
apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Julio A. Henriquez
Fecha de respuesta: Panama, 27 de diciembre de 2024

Adj; Mapa
DEFP/aodgcjah

CC: Departamento de Geomailica.

D

Albrock, Calle Broberg, Edificio 804 Repablica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Pagiralde1
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MINISTERIO DE
E * AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 15 de enero de 2025.
DESTINATARIO: A quien concieme.
EVALUADOR: Yagehiry Garcia.
EXPEDIENTE: DRPM-IF-198-2024.
ASUNTO: Reasignacion de Expediente.

Por este medio se deja constancia que en fecha 15 enero de 2025, se me reasigné el expediente
DRPM-IF-198-2024, correspondiente al tramite administrativo del proceso de evaluacion de
impacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) del proyecto OFFICE BODEGA
TOCUMEN, cuyo promotor es la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.

El expediente consta de treinta y siete (27) fojas, cuyos contenidos se detallan a continuacion:

Foja Descripcién del Contenido.
1 Portada.
2 Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental.
4 Documento de Identidad Notariado del sefior YOSIAHOU MICHAAN BTECH.
4 Copia de Certificado de Persona Juridica sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.
5 Copia de Certificado de Propiedad finca 44369.
7 Recibo de Cobro No. 82146883 de 15 de noviembre de 2024 del Ministerio de Ambiente

a nombre de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.
8 Certificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre de 2024 a nombre de la
sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.
9 Copia de la Resolucién de Anteproyecto RLA-1952 de 12 de junio de 2024 emitida por la
Direccién de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama.
10 | Copia Digital de Estudio de Impacto Ambiental (CD).
11 Formulario de Recepcién de EslA.
12 | Verificacién de Consultores.
13-18 | Verificacién de Contenidos Minimos
19-20 | Informe de Revisién de Contenidos Minimos SEIA-170-2024.
21-22 | Proveido DRPM-SEIA-170-2024.
23-25 | Solicitud de Verificacion de Coordenadas.
26-27 | Respuesta de Verificacion de Coordenadasy B
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14/3/25, 9:06 Correo: Yagehiry Garcia - Outlook &1

[y Outlook

Documentacion por notificar EsIA OFFICE BODEGA TOCUMEN. OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.

Desde Yagehiry Garcia <ygarcia@anamgobpa.onmicrosoft.com>
Fecha Vie 03/14/25 8:43 AM

Para enrique@azdevelopers.net <enrique@azdevelopers.net>

CC  Jhoely Sugery Cuevas Barria <jcuevas@anamgobpa.onmicrosoft.com>

Panama 14 de marzo de 2025

Sefior
YOSIAHUO MICHAAN BTECH
Representante Legal

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.

Estimado sefior Michaan Btech:

En atencién al Memorando OAL-0144-2024 de 9 de agosto de 2024, emitido por la Oficina de Asesoria
Legal del Ministerio de Ambiente, se le informa que el representante legal de la sociedad OFFICE
BODEGA TOCUMEN, S. A., deben presentarse, dentro del término de cinco (5) dias habiles contados al
recibo del presente correo, a la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de fa Direccion Regional de
Panama Metropolitana, para que sea notificado (a) de la nota DRPM-048-2025 de 15 de enero de 2025,
correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental, categoria |, del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN.

Cabe sefialar que, de no poder nofificarse personalmente, deberd presentar nota debidamente
notariada a través de la cual, se dé por notificado del acto antes descrito, y a su vez autorice a una

tercera persona a retirar la documentacidn, adjuntandole copia de su cédula.

De igual manera, podré otorgar poder a un licenciado en Derecho, de acuerdo a lo establecido por el
Cédigo Judicial.

/ En caso de no presentarse en el término sefialado en el presente correo, se procedera con su
“— notificacién en el lugar declarado como domicilio, atendiendo lo normado en los articulos 90y 94 de la

Ley 38 de 31 de julio de 2000.

Sin otro particular,

https://outlook.ofﬁce.com/mail/sentitems/id/AAQkAGFIZj.Jin BiLTRINTUtINDUzNy1 hNmFiLTFkYmeNzMwZGJmeAQAHfJ%ZB3tiJVFn4IDYF2t%2. % 11



B MINISTERIO DE
. AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
Edificio 501, Ave. Ascanio Villalaz
Altos de Curund(, Ancén, Panama

Panama, 15 de enero de 2025
DRPM-048-2025

Senor

YOSIAHUO MICHAAN BTECH
Representante Legal

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A.
E. S. D

Estimado sefior Michaan:

Tenemos el agrado de dirigiros a usted de acuerdo con lo establecido en el
articulo 62 del Decreto Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023, para solicitarle
informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EslA) categoria |, del
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, el cual es promovido por la
sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A., al respecto las siguientes
observaciones:

1. En los contenidos 4, 4.6 y 5.3.2 se indica que la finca 44369 cuenta con Uso
de Suelo MP-C2 y en el contenido 14.6 se present6 copia de la Certificacion
de Codigo de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2074 en la Gue
la Direccién de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial de la
Alcaldia de Panama certifica que la precitada finca mantiene Uso de Suelo
y Cadigo de Zona MP-C2 (Comercial de Mediana Intensidad), por lo cual
solicitamos:

a. Presentar documentacion a través de la cual la sociedad METRO DE
PANAMA, S. A. manifieste la no objecion del desarrollo del proyecto.
respecto a las operaciones del METRO DE PANAMA.

2. En el contenido 7.2
a. Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el area de
influencia del proyecto, que incluya sin limitarse a ellos a los miembros
de las comunidades, autoridades locales, represeitantes de
organizaciones, juntas comunales, consejos consultivos ambientales,
comités cuencas entre otros.

Nota DRPM-048-2025.
Pag. 1-3.
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b. Indicar el valor del tamafio de poblacién considerada para realizar el

calculo de la muestra representativa del publico del area del area de
influencia del proyecto de acuerdo a los datos de poblacién reportados
por el Instituto Nacional de Estadistica y Censo (INEC) para el area.

3. Enelcontenido 4.5.1,4.5.2, 8.4, 8.5, 9.0,9.1, 14.10y 14.11

Especificar el sitio donde seran descargadas las aguas tratadas a
generarse durante la etapa de operaciéon del proyecto y presentar
coordenadas UTM del mismo.

Aclarar si la descarga del sistema de tratamiento que sera utilizado
durante la etapa de operacién del proyecto cumplira con la normativa
DGNTI-COPANIT 35-2019 o la DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que
se presentd la nota No. 213 Cert. -DNING de 24 de julic de 2024, a
través de la cual el Instituto de Acueductos y Alcantarillados certifica que
no cuenta con sistema de alcantarilado en el area del proyecto; sin
embargo en el contenido 8.5 del EslA se hace referencia que se cumplira
de la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000.

Especificar manejo y sitio de disposicién final que se le dara a los lodos
que seran generados durante la etapa de operacién del proyecto.
Presentar Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento que sera
utilizado para los desechos liquidos que seran generados durante la
etapa de operacion del proyecto e incluir las medidas correspondientes
en el Plan de Manejo Ambiental.

4. En los contenidos 8.4y 8.5. .

Aclarar porque se propone el presente Estudio de Impacto Ambiental
como Categoria |, si la valoracién de los impactos ambientales y
socioeconémicos a través de metodologias reconocidas presentada se
determiné que el desarrollo del proyecto generard impacto con
importancia ambiental moderada, o cual corresponde a la Categoria
I

5. En contenido 14.2.

a.

Presentar Certificado de Paz y Salvo de la sociedad OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S. A. emitido por el Ministerio de Ambiente, debido a que el
Certificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre no se
encontraba vigente a la fecha de presentacién de la solicitud de
evaluacion de impacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental.

Nota DRPM-048-2025.

Pag. 2-3.
RG/JClyg.
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- MINISTERIO DE
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6. En el contenido 14.4.
a. Presentar Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, debido a
que el presentado esta fechado 11 de abril de 2024, lo cual excede los
seis (6) de su emision por el Registro Pablico de Panama.

Por lo descrito anteriormente, queremos informarle que tendra un plazo no mayor
de quince (15) dias habiles contados a partir de la notificacion de la presente
solicitud de aclaracién, para presentar la informacién correspondiente. De no
presentarse la informacion solicitada dentrc del plazo otorgado, o si ia misma se
presenta de la forma incompleta o no responde a lo solicitado, o se ha incorporado
o suministrado informacion falsa y/o inexacta, plagio u omita informacion
fundamental, se procedera a tomar la decision correspondiente.

Agradeciendo su atencién, sin mas me despido.

Atentamente,

AN Scm TECGNIGO NACIONAL
TiE AGHIGULTLIRA

'b% alh :PTI:" GALAN GARCIA
MARSTRIA EN RECURSDS

'\ 1},: HRAL GOS8
/ 3 TOUMEIAD: 1 000-84 *
A éal" |r
I

7:‘ GALAN
Director Regional Panama Metropolitana, encargado

MINISTERIO DE AMBIENTE

DIRECCION METROPOLITAN
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTA!
loy20 de_sy)dije?  de25 | siends

209 detatgrde Notm(,
sersonalmente a /\7!.65 ahuo /ﬂn: b 3. B
Je la presente Resg!uf'io"
'.//of LA ;L“

§-Fa1-855 | Laz-is3

Nota DRPM-048-2025.
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Panama, afno 2025

INGENIERO: EDGAR NATERON
Administrador Regional Panama - Metro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Ing. Naterén. Por este medio Yo: YOSIAHOU MICHAAN BTESH, con cedula de
identidad personal numero 8-791-855, como representante legal de la sociedad
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. Folio N°832743, desde el 06 de mayo de 2014, y
promotor del proyecto denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN®, que se localiza
sobre la finca Folio Real N° 44369, en un area aproximada 1ha 3m? + 35dm?2. Ubicado;
en calle del INADEH, en el corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panama.
Propiedad de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. Me notifico por escrito
de la nota de solicitud de informacién aclaratoria N° DRPM-048-2025 de 15 de
enero de 2025, para el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) Categoria .

Por lo que autorizo al Ing. Cecilio Camario, varén, mayor de edad, panamefio, portador

de la cédula de identidad personal No 8-448-386 a retirar dicha nota.

Agradeciendo de antemano la atencion que le brinde a la misma

Yo Ledo. Souhail M. Hatwany Cigarruisia Notanc Pibkco Duotidino del Circults:
de la Frovincd de Panam4, con cedula se idermidad No. 8-722-2125.

Atentamente.

CERTIFICO
Que hemos coteiado la(s) fina anterior (gf) con la que aparece on la céduka
- ’A/( o pasaporte det firnante {s) y a nuestro ; son iguales por la que la
A l 2o . J Po— consiceramos autentica.

YOSIAHOU MICHAAN BTESH, _
CID. 8 -791 - 855 . T T e

Ledo. nail M. Halwany Cigarruista

ane Pliblice Duocecima

Representante Legal




&%’&a&fmﬁ;w
Cecilio Antonio ' g;

Camajio Jimenez 25

NOMBRE usu.u_

EXPEDID& aﬂov.mg 33-“0\-"-2@5

8-448.335
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WiiNISTERIO DE AMBIETE

Panama, ano 2025

INGENIERO: EDGAR NATERON
Administrador Regional Panama - Metro.
MINISTERIO DE AMBIENTE

Por:

SECCION DE EVALUACION AMBIENTAL

DIRECCION REGIONAL
SO B T PANAMA METROP =

DEATIVIABRTIS 4
Ing. Naterén. c. Manzano. En atencién a su nota N° DRPM-048-2025 de 15 de enero

de 2025, solicitud de informacion aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental
denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN", que se localiza sobre la finca Folio
Real N° 44369, en un area aproximada 1ha 3m? + 35dm2. Ubicado; en calle del
INADEH, en el corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panama. Propiedad
de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A

Por lo que tenemos a bien presentar toda la documentacién e informacién
correspondiente que aclara todo lo relacionado al Estudio de Impacto Ambiental
categoria 1, denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN”, localizado en el

corregimiento de Tocumen, distrito y provincia de Panama.

Agradeciendo de antemano la atencién que le brinde a la misma.

Yo Ledo, Sauhail M Halwany C e S 3 "
Atentamente. ¢ 1 Proveh o Panama, con casurs 2 tensn s b e O O

CERTIFICO

Quehemos:o!e_‘»acola(s)ﬁnnaameﬁor(es)oonlaqueapareceenlacéduh
0 pasaporte del irmante (s) y a huestro pa 50N iguales por la que la

(€H Hza) ""(‘if% Tm—— MAR 2025

YOSIAHOU MICHAAN BTESH,

CID 8 ‘791 = 855 t.cdo. Sayhail Hatwany Cigarmulsis
Ty DuUocEsmo
Representante Legal /&

OFFICE BODEGA TOCUMEN,

FECHA: 0/ 4/25 HORA ]:5% b~

e



MINISTERIO DE AMBIENTE

ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA |

REERENCIA - NOTA - DRPM 048 - 2025-DEL 15 ENERO ARO 2025

PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A.

UBICACION:
CORREGIMIENTO DE TOCUMEN DISTRITO Y PROVINCIA
DE PANAMA
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REFERENC’A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | ANO 2025

PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

DRPM ~ 049 - 2035

Pl

Aspectos a Aclarar Respuesta I
En los contenidos 4, 4.6 y 5.3.2 se indica que la finca 44369 cuenta con Uso de Suelo
MP-C2 y en el contenido 14.6 se present6 copia de la Certificacién de Cédigo de Uso
de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024 en la que la Direccion de Planificacién
Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama certifica que la precitada

finca mantiene Uso de Suelo y Cédigo de Zona MP-C2 (Comercial de Mediana
Intensidad), por lo cual solicitamos:

a. Presentar’ documentacion a través de la cual la sociedad METRO DE
PANAMA, S.A manifieste la no objecién del desarrollo del proyecto. respecto
a las operaciones del METRO DE PANAMA.

2 En el contenido 7.2 9
Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el 4rea de influencia del
proyecto, que incluya sin limitarse a ellos a los miembros de las comunidades,
autoridades locales, representantes de organizaciones, Juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, comités cuencas entre otros.

b.Indicar el valor del tamafio de poblacién considerada para realizar el calculo de la
muestra representativa del publico del 4rea del 4rea de influencia del proyecto de
acuerdo a los datos de poblacién reportados por el Instituto Nacional de
Estadistica y Censo (INEC) para el area.

3 En el contenido 4.5.1,4.5.2, 8.4, 8.5,9.0,9.1, 14.10 y 14.11. 16

a. Especificar el sitio donde seran descargadas las aguas tratadas a generarse
durante la etapa de operaci6n del proyecto y presentar coordenadas UTM del
mismo.

b. Aclarar si la descarga del sistema de tratamiento que seré utilizado durante la
etapa de operacién del proyecto cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT
35-2019 o la DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que se presento la nota No.
213 Cert. -DNING de 24 de julio de 2024, a través de la cual el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados certifica que no cuenta con sistema de
alcantarillado en el 4rea del proyecto; sin embargo en el contenido 8.5 del EslA
se hace referencia que se cumplir4 de la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000.

¢. Especificar manejo y sitio de disposicién final que se le daré a los lodos que
seran generados durante la etapa de operacién del proyecto.

d. Presentar Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento que ser4 utilizado
para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de operacion
del proyecto e incluir las medidas correspondientes en el Plan de Manejo
Ambiental.

Pagina 2 de 39



REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | ANO 2025

PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

DREM ~ 048 - D025

Pregunta Aspectos a Aclarar Pagina
En los contenidos 8.4 y 8.5.

a. Aclarar porque se propone el presente Estudio de Impacto Ambiental como
categoria I, si la valoracion de los impactos ambientales y socioeconomicos
a través de metodologias reconocidas presentada se determing que el desarr
ollo del proyecto generarz impacto con importancia ambiental moderad,
o cual corresponde a la Categoria I1.

5 En contenido 14.2. 33

a. Presentar Certificado de Paz y Salvo de la sociedad OFFICE BODEGA T
OCUMEN, 8. A. emitido por el Ministerio de Ambiente, debido a que el
Certificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre no se encont
raba vigente a la fecha de presentacion de la solicitud de evaluacién de i
mpacto ambiental del Estudio de Impacto Ambiental.

6 En el contenido 14.4. 37

a. Presentar Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, debido a que
el presentado esta fechado 11 de abril de 2024, lo cual excede los seis (6
) de su emisién por el Registro Piiblico de Panama.

Pagina 3 de 39



REFERENC|A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AN 1B\ENT~L CAT. | ANO 2025

e PROYECTO: OFFICE BO
PROMOTOR: OFFICE BODEGA

1. ACLARAR.

1. En los contenidos 4, 4.6 y 5.3.2 se indica que la finca 44369 cuenta con Uso de
Suelo MP-C2 y en el contenido 14.6 se presenté copia de la Certificacién de
Cédigo de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024 en la que la Direccion
de Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama
certifica que la precitada finca mantiene Uso de Suelo y Cédigo de Zona MP-C2
(Comercial de Mediana Intensidad), por lo cual solicitamos:

a. Presentar documentacién a través de la cual la sociedad METRO DE PANAMA,
S.A manifieste la no objecion del desarrollo del proyecto. respecto a las
operaciones del METRO DE PANAMA.

RESPUESTA.

Mediante la nota 1200-1001-31, emitida en marzo de 2015 por la Direccién de Obras y
Construcciones de la Alcaldia de Panama4, se certifica que la finca 44369, ubicada en el
corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panam4, se encuentra fuera del poligono
de influencia de la Linea 2 del Metro de Panama. En el Anteproyecto RLA 1950-12-06-2024,
especificamente en el acapite 20, se incluye la nota de “No objecién” (evaluacién del Metro
Linea 1y 2), la cual ha sido aprobada por la Alcaldia de Panama. Se adjuntan los documentos
que certifican que la finca 44369 est4 ubicada fuera del area de influencia tanto de la Linea
1 como de la Linea 2 del Metro.

Pagina 4 de 39



REFERENCIA

DRPM - 048 - 2025

ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

ANO 2025

Panamé. 31 de marzo de 2025,
Nota No. ¢ 200-1001

Arquitecto
losé Cherg Silva
Ciudag-

Estimado Arquitecto Chero:

En respuesta a la consulta recibida en nuestro despacho el dia 14 da marzo de 2025, con respecto al tramite
RLA-1852 ubicado sobre la finca N°44368, en (a calle del INADEH, Corregimiento de Tocumen, Distrito y
Provincia de Panama, donde nos indica que Mi Ambiente le esté pidiendo la nota de *No Objecion” para
continuar con la evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental del proyecto.

En respuesta a su solicitud, le indicamos que este proyecto no es necesario que sea enviado a las oficinas
del Metro de Panama para la evaluacién de “No Objecién”, debido a que el mismo se encuentra fuera det
Poligono de Influencia de la Linea 2, segun lo dictado en el Decreto Ejecutivo N°98 de 28 de marzo de 2014
con N°27508 de la Gaceta Oficial Digital, del viernes 28 de marzo de 2014.

Atentamente,
S
: ‘Jrz {
o A
“Arg. Adelaida Baraffona
"Directora Encargada
/7 REPUBLICA DE PANAMA
7y DISTRITO CAPITAL
,é‘/’/f,"' ;':;" $
?es W

DIRECCION DE OBRAS Y
CONSTRU

Teléfonos 506-9870 / 506-9871 / Ext. 3203 / Apdo. Postal 0816-07728
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PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN ANO 2_025

PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

Parama. 14 de marzo de 2025

Arquitecto

Luis Corballeda

Director de Obras y Construcclones
Municiplo de Ponamaé

Cludad

Estmada Ara. Carballeda

For este medio sclcriamos tormaimente una certificccion en donde se indigue que
2l orovectc OFFICE BODEGA TOCUMEN no requ:ere nota de “no obleclén” de parte
J¢ i@ Secretana cer Metrc ge Panama, 1af cual saie indicado en ia Resolucion de
Arteproyecto Aceptado RLA-1952, El proyecto es'd ubicado en la calle det
tnadeh, Coregimznic a2 Tocumen, Disiriio v "ioving:ic ce fanama

Hogo esra solicitud, yo cue Ml Amblente me estd pidiendo esta nota de “no
coiecion” DQra contnuar Cof la evaivocion del Sstudic de Impacto Ambiental del
proyectc

Sl proyecic serc canstruigd sobre ia Anca: 4436%, Cod. Ubic. B718; propiedaa ds
Office Bodega Tocumen, $.A., Cuyo representante legal es Yoslahou Michaan Btesh
Hakim con ceduia #8-791-855.

Sin ofro particular por el momento y esperando una respuesta de su parte, me
JE30:QGC JE >

Atentamenrte,

——

U
| JOSE CHERO SILVA |
l ARQU!T;E_C"'C

| Ltc:u-:.:.,-}__‘_ 2032:00) -0 __@C\_
e P a e | RECIEIGC
l Aot 9

Fechiza _ [4-% 2ot

Arq. José Chevo Sliva [Frma, Jose shmpe -,
Cédula: 8-733-1747
CIN°® 2012-001-021
Cel: 6000-5407
Jearquitectura01@gmail.com
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PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

DRPM

\BAR ANTEPROYECTO N-: lRumm l
‘. i |
C‘{( )( )( : FECHA: [12/08/2024 =
L)
ALCALDIA R N R REF N- [CONS-20441
ANALISIS TECWICO: [ACEPTADO
[mwﬁuoemmm |
€L (LAY ARQUITECTO (A): EN REPRESENTACION DE:
JOSE CHERO SILVA MICHAAN BTESH YOSIAHOU
CORREO ELECTRONICO: TELEFONO: PROPIETARIO DE LA FINCA (S) N*:
JeaBS 180D grmei com 2204821 44389
LOTE N°: UBICADO EN LA CALLE O AVENIDA: URBANIZACION: CORREGMMIENTO
24369 cufle del inadeh No disponible TOCUMEN
SOUCITA A ESTA DIRECCION. SE LE INDIQUEN LOS REQUISITOS TECNICOS A CUMPUIR CON EL PRESENTE ANTEPROYECTO
ANALISIS CUMPLE REQUERIDO PROPUESTO
1. CODIGOS DE ZONIFICACION [Cumpie MP-C2 COMPLEJO DE 31
BODEGAS
2. SERVIDUMBRE(S) VIAL{es) No Cumple Calle dei NADEH |% S= 10.00m
5= 15.00m
3. LINEA(S) DE CONSTRUCCION Cumple LC~500mdeils [LC.=250m
LP.
14, DENSIDAD NETA PERMITIDA POR ZONIFICACION YO No Aplca
BONIFICACION
5. RETIRO LATERAL ZOQUIERDO Cumpis Con pered cege: A 1.SOmde e LP.
ninguno / 1.50m Loon pared ciege.
cumndo colinda con
‘comarcio o induatria
6. RETIRO LATERAL DERECHO Cumpio Con pared clege: Al1SOmdeelLP.
ninguno / 1.50m con pered clegs.
‘cumndo cofinde con
COMancio © inchmerk
7. RETIRO POSTERIOR Cumpie 2.50m A1430mdelalLP.
8. ALTURA MAXIMA | Cumpia Planta baja + 9 Plarta baje + 1 sho
ahos
9. ESTACIONAMIENTOS DENTRO DE LA PROPIEDAD Curmple 107 especios 112 empucios
(inchuye 1 para (incluye 2 pare
PErsonas con | PErsOnas con
+ 3 de |discapacs -3
care y d o de Carga y deecarps)
10. AREA DE OCUPACION MAXIMA Cumple 70% 38 98%
11. AREA LIBRE MINIMA (Cumple 0% 51.02%
12. PORCENTAJE (%) DE AREA VERDE |No Apsica
13. ANCHO DE ACERA ]Q-nph 2.50m 2.50m
14. TENDEDERO/SISTEMA DE SECADO [No Apica
15. TINAQUERA EN LUGAR DE FACIL ACCESO PARA SU Cumple Regquiere lice
RECOLECCION
16. RAMPA VEHICULAR Mo Aphcn
1EA ANCHO MINIMO (6.00m DOS SENTIDOS DE CIRGULACION) No Aplica
168, ANCHO MINIMO (4.00m UN SOLO SENTIDO DE lNoMlu
CIRCULACION)
16C. PORCENTAJE DE LA PENDIENTE [no Aplica
16D, DENTRO DE LA LINEA DE CONSTRUCCION Mo Apbca
17. PLANG DE URBANIZACIONES Mo Aphca
17A. SELLO DE CONSTRUCCION (MIVIOT) Mo Aphca
18. ELEVACIONES Y SECCIONES ENMARCADAS DENTRO DE LOS [Cumple 4 elovaciones / 2 |6 elevecionss / 2
LIMITES DE LA PROPIEDAD
19. EDWFICACIONES INSCRITAS EN PROFPIEDAD HORIZONTAL No Apiice
19A. REGLAMENTO DE COPROPIEDAD |Neo Apica
198. NOTA DE LA ADMINISTRACION Ho Aptica
15C. APROBACION DEL 66.6% DE LOS COPROPIETARIOS Mo Apicn
C -t 14.45.47 o Pag Yde 2

B Cambcarmer
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@ ANTEPROYECTO N°: [ruu—mz _I

( ) FECHA: |12708/2004
ALCALD{A 3 “”“‘ ek a REF N°: [COnS-28441
™ Pamamd

]’mﬁ\] ANALISIS TECNICO: [ACEPTADO
180. AUTORIZACION DEL ARQ. DISERADOR 51 REMODELA Aphca — =
I;mmstmcnmmoeumm e
20, NOTA DE "NO OBJECION: (EVALUACION =3

VR DE LA SECRETARIA  [No Apiics
21. NOTA DE LA ACP (ADMINISTRACION DE TIERRAS) No Aplica
22. APROBACION DNPHANAC (RESOLUCION Y PLANOS) No Apics
23. MOP (SERVIDUMBRES PLUVIALES) No Aplics
24, TALLER AUTOMOTRIZ (VISTO BUENO JUNTA COMUNAL) No Aphica
[25. AERONAUTICA CIVIL (VISTO BUENO) No Aplica
26. cawroemoemotsaesm
.C Ay DENTRO DEL AREA DE No Aplica
n.mmmmmmoeoeseﬂone

STA. MARIA No Apiica

28. AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA (SERVIDUMBRE RIBERAS Aplics
DE PLAYA) e
29. SERVIDUMBRES VARIAS: IDAAN, ELECTRICA, No Aplica

NOTA:
1. LOS ESPACIOS DE ESTACIONAMIENTOS DEBEN PROPONERSE DENTRO DE LA LINEA DE PROPIEDAD, NO PERMITIENDOSE
uomr.s‘rmmm DE LOS MISMOS, CON RETROCESO DIRECTO A LA VIA

mmmmwﬁ'wﬂﬁﬁ&am PERSONAS CON DISCAPACIDAD,
LEY N* 42 DE 27 DE AGOSTO DE 1999, e DECON.LA

39 LA REVISION Y REGISTRO DE UN ANTEPROYECTO, DEBERA CUMPLIR CUMPLIR CON LAS NORMAS DE ZONIFICACION URBANA
VIGENTES, ACUERDO MUNICIPAL N"281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 Y DEMAS NORMAS INSTITUCIONALES
LA REVISION DE PLANGS Y CTOS.

ANTEPROYECTO ALGUNA
EN CASO DE UNA SEGUNDA SOLICITUD DE RECONSIDERACION, LA MISMA SERA REVISADA COMO St FUESE
TOTALMENTE NUEVA
S. EL DISERO ARQUITECTONICO, ASI COMO, LA FUNCIONALIDAD DE LOS MISMOS ES RESPONSABILIDAD EXPRESA DEL
AROUITECTO DISENADOR. ESTA REVISION DE DE ANTEPROYECTO TIENE COMC OBJETIVO

RE DE LA NORMA DE ZONIFICACION VIGENTE ASIGNADA A UN PREDIO,
MUNICIPALES ¥ DEMAS AS QUE TIENEN INJERENCIA REVISION DE UN ANTEPROYECTO.
O LEGAL: LEY N° 64 DE 10 DE OCTUBRE DE 2012 “SOBRE DERECHO DE AUTOR Y

MUNICIPAL N*281 DE 6 DE DICIEMBRE DE 2016 "POR EL CUAL SE DICTAN SO0BRE LOS PROCESOS
DE REVISION Y OS PARA LA CONSTRUCCION Y OBTENCION DE LOS PERMISOS PARA NUEVAS
CONSTRUCCIONES, MEJORAS, ADICIONES, DEMOLICIONES Y MOVIMIENTOS DE TIERRA DENTRO DE DISTRITO DE PANAMA, Y
ﬁmﬂmt‘“mﬁllﬁmmﬂw‘ LEY & DE 1 DE FEBRERO DE 2006 "OUE REGLAMENTA EL
ORDENAMIENTO TERRITORIAL PARA E1. DESARROLLO URBANO Y DICTA OTRAS DISPOSICIONES”.
AMALISTA
Ertica Shesids
REQUASITOS TECNICOS

. ANALISIS MESMO
CUENTA CON: ESTACIONAMIENTOS, 2 CUARTOS ELECTRICOS, GARITA DE SEGURIDAD CON BARO, CUARTO DE BOMBAS Y
TANQUE DE AGUA SHC!, GENERADOR ELECTRICO Y OFICINA ADMINISTRATIVA, LA PLANTA BAJA DE LAS GALERAS CON
BARO ¥ CUARTO DE ASEO EN EL NIVEL 000 Y OFICINA EN EL NIVEL 100 DE CADA GALERA.
IPWNN;‘WIWEWWWMWIMENlEMWMEMM
s =8 .

3. SU PROYECTQ REQUIERE DE UN EJA. APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE PARA LA PRESENTACION DE SUS

PLANOS CONSTRUCTIVOS.
4. CONSULTE CON LAS ENTIDADES ESTATALES DURANTE EL. PROCESO DE REVISION Y REGISTRO DE SUS PLANOS.

OBSERVACION:

ESTE PROYECTO G6E DESARROLLARA SOBRE LA FINCA N°44360 PROPIEDAD DE LA SOCIEDAD OFFICE BODEQA

SA RECUERDE QUE EL NOMERE QUE DEBE INDICAR COMO PROPIETARIO EN EX. SISTEMA €S EL QUE APARECE EN EL
CERTIFICADO DE PROPIEDAD EMITIOO POR EL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA.

M&A D&ll!ﬁmm

de Otwas y Construcciones
Cmmmﬂwu'

OMI!M TAABCEOF 1 TC 10508 | SOARLDOC
Casar

Genemdo el 1206/2024 14:45:47 Ganerado por: sbarshons Pag. 2ce 2

0 Camtnae
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R PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A

2. ACLARACION.

En el contenido 7.2

Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el area de influencia del
proyecto, que incluya sin limitarse a ellos a los miembros de las comunidades,
autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas comunales, consejos
consultivos ambientales, comités cuencas entre otros.

b.Indicar el valor del tamaiio de poblacién considerada para realizar el clculo de
la muestra representativa del piblico del drea del drea de influencia del proyecto
de acuerdo a los datos de poblacion reportados por el Instituto Nacional de
Estadistica y Censo (INEC) para el 4rea.

RESPUESTA.

Anilisis de los resultados de la consulta ciudadana con respecto al proyecto.

De los 20 encuestados el 100% est4 de acuerdo que se realice el proyecto y oportunidad
de trabajo que ha disminuido esta fuente de empleo del sector de la construccion.

Las entrevistas acerca de la afectacion del desarrollo y operacién del proyecto, en cuanto
a la seguridad social, los recursos naturales (flora, fauna, rios u otros), dafios irreparables
al ambiente de su comunidad en donde los mismo escogieron entre las siguientes
opciones: Si, No. No Sabe, No Opina, se aplicaron a personas mayores de 18 afios de
edad, con la disponibilidad de participar, tanto hombres como mujeres, moradores de la
comunidad de Tocumen., comunidades circundantes al drea donde se propone desarrollar
el Proyecto. Incluyendo A la primera Autoridad del Corregimiento Honorable
Representante de Tocumen. Lic. Arielis Barria.

Acercamiento con las autoridades locales sobre el Proyecto. (Actores Claves).

El 14 de marzo del 2025, se realiza reuniéon sobre el alcance del proyecto y sus
implicaciones sobre el ambiente y su comunidad con la participacién de la Ingeniera
Ambiental Vania Rampolla, jefa de Gestion Ambiental en la Junta Comunal del
corregimiento de Tocumen, con el fin de obtener la percepcion local del Proyecto. La
persona encuestada la Ingeniera Ambiental Vania Rampolla, jefa de Gestion Ambiental
en la Junta Comunal en representacién de la Honorable Representante del corregimiento
de Tocumen. Lic. ARIELIS BARRIA, indicé estar de acuerdo con el desarrollara del
proyecto y que la obra no afecta los recurso naturales del area; Sobre los aportes que el
proyecto puede generar en el sector, este sefiald que puede haber aportes positivos, ya
que explica que se puede dar generacién de empleo, por lo que se procedié a dar
explicaciéon de este en los posibles impactos potenciales ambientales durante la
construccién y operacion.
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PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A

REFERENCIA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | ANO 2025

A continuacién evidencias fotograficas, encuesta y fijado de volante informativa en
la Junta Comunal de Tocumen.

Ingeniera Ambiental Vania Rampolla, jefa de Gestién Ambiental en la Junta Comunal de

Tocumen, emitiendo su opinidén respecto al proyecto.
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ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. |
PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

ENCUESTA PUBLICA
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |
OFFICE_BODEGA TOCUMEN S.A, Promueve el proyecto denominado: “OFFICE
BODEGA TOCUMEN", UBICADO EN EL CORREGIMIENTO DE TOCUMEN,
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA"

Nombre U{llﬂ\-’:ﬁ, Ew--iof)ﬂﬁ- F 1) /25

Sexo: Masculino O Femenino &

Edad: 1829 O 3039 2~ Mayor de 40 0
Educacion: Primaria O Secundaria 0 Universitaria 2/
Vive en el Area 0 Trabaja en el Area o~ Visita el Area O
Esté informado sobre el proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN
sig” No O No Sabe O No Opina 0

Considera que el proyecto afectar Ia tranquilidad del 4rea, en cuanto a la seguridad
social

sio No l’/ No Sabe 0 No Opina 0O
El proyecto afectara los recurses nalturales, flora, fauna, Rios u otros
sio No ¥~ No Sabe O No Opina
Es una actividad pefigrosa, 1a construccién del: OFFICE BODEGA TOCUMEN
Si O No & No Sabe O No Opina 0
Considera que el Proyecto ocasionara dafio imeparable al ambiente
sio No & No Sabe O No Opina D
Considera que el Proyecto beneficiara a la Comunidad

SI D/ No D No Sabe 0 No Opina 0
Considera que el Proyecto lo afectara personatmente y la Comunidad
Sio No m/ No Sabe O No Opina 0
Est4 de acuerdo en que se realice el proyecio
stz No O No Sabe 01 No Opina 0

MUCHAS GRACIAS

ANC)
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PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

REFERENClA ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | ANO 2025

VOLANTE INFORMATIVA

De acuerdo con los lineamientos establecidos en i Decreto Ejecutivo 1 de | de marzo de 2023, modificado con el
Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024, porclcuﬂzmghnuuachlpﬁnbm.delﬂmlo[ldcl?mn
Unmdehkyliaelmﬂ.eyﬁmcrﬂdd‘ biente), se di ye esta vol para hacer de conocimicnto
piblico la elaboracién del Estudio de Impacto Ambiental (Es{A) Categoria 1.

Nombre del Provectn: OFFICE BODEGA TOCUMEN

Lecalizacién: Fl Proyecto sc ubicard cn el gimicnto de T distrito de Panamé y provincia de Panemd
Ublcacién del Provecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN

¢ Brove descripcion del Provecio:

Consiste en la construccibn de OFFICE
BODEGATOCUMBJ (Edifico A |s
my“r Bibg ) para dep

i myoﬁums,elm-l:e
MolhﬁahF‘mFolloRulNo.
44369, con uso de suclo aprobado No.S70-
2024 (MP — C2), comercial de medisna

de identidad personsl mimero 8-781-85S.

: Ublcado cu el comregimiento de Tocumen,
Dmtoy?mvmaadel’miSemmtheup:dulandccnmménlmﬁmd:nuéndeﬂm
mhuﬂu‘mmmkobndeapmxmudammtﬁpammqmr&lmmde
abbeflileria, plomeria, clectricidad y otros. En la etapa de operacién se generarin empleos como: Administrativos,
empleados y seguridad, eotre otros.

Mhmddhwm“OFHCEBODEGATOCUMEN” sepnedmpuuenmlos
siguientes impactos:

* [mpectos positivos: generacién de empleos directos e indirectos,
dinamizacién de la economia en la zoas.

© Impactos negativos: generacibn de desechos sélidos y liquides que pueden
ocasionar cambios cn la calidad ded suelo, aumento temporal del nivel de
ruido y vibraciones principalmente durante la fase de construccién.

S--hrp.uhprwhwhhpleunudhdeh:dguhmm

s El promotor campliri con las normativas nacionales vigentes, respecto a las
pricticas de seguridad y salud ocupacional para los trabajadores que sean
contratados.

® Los desechos generados serin dispuestos en un drea adecuada y retirados
para su depésito final en un vertedero sutorizado.

®  Las aguas residuales se imterconectaran ol sistemas a construir (Biodigestor).
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT-39-2000.

® Los trabsjos de construccién se realizarin ea un periodo diurno, se exigink
a los trabajadores ¢ uso de equipos de proteccién anditiva; ademis se le
brindark wn adecusdo mantenimicato a ka mequinaria que se utilice en e
Proyecto.

* El promotor cumplirk con la guis técnica de cambio climdtico para los
proyectos de infraestructuras Mimisterio de Ambiente 2020, Establecidas y . =
Recomendadas en el EsIA. : s

Do

Pagina 12 de 39



AP 2 s BERE PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A,

REFERENC'A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | | AN O 2025

Obsérvese la fijacién de la volante informativa del proyecto Office Bodega Tocumen
en la Junta Comunal de Tocumen por la Ingeniera Ambiental VANIA RAMPOLLA,

el dia 14 de marzo afio 2025.
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PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | AN O 2025

Para realizar el calculo de la muestra representativa del publico del 4rea del area de influencia
del proyecto de acuerdo a los datos de poblacién reportados por el Instituto Nacional de

Estadistica y Censo (INEC) para el area. Se consideré el siguiente valor del tamafio de
poblacion.

Poblacién en la Republica, por sexo, segtin provincia, comarca indigena, distrito
y corregimiento: Censos 2023.

Provincia, comarca indigena, 2023
distrito y corregimiento Total Hombres Mujeres indice de masculinidad
(hombres por cada 100
mujeres)
Provincia de Panama 1,439,575 | 704,358 735,217 95.8
Distrito de Panama 1,086,990 | 532,892 554,098 96.2
Coreg. De Tocumen 56,583 26,812 29,771 90.1

Fuente: Contraloria General de la Republica, Instituto Nacional de Estadistica y
Censo. 2023

El corregimiento de Tocumen cuenta con una poblacién de 56,583 habitantes en el 2023,

segin el Instituto de Estadisticas y Censo.

Superficie, poblacién y densidad de poblacion en el distrito, segtin corregimiento: censos
2000-2010-2023

Superficie Poblacién Densidad (habitantes por

Corregimiento |  (km?) km?)
2000 2010 2023 2000 2010 2023

Provincia de
Panama 8,478.5 | 1,388,357 | 1,713,070 | 1,439,575 | 123.0 151.7 169.8
Distrito de
Panama 2,045.6 | 708,438 880,691 | 1,086,990 | 348.8 433.6 531.4
Tocumen 19.8 88,165 100,636 56,583 | 2,593.1 | 2,959.9 | 2,856.7

Percepcion local sobre la actividad, obra o proyecto, a través del Plan de participacion

ciudadana.

Tomando en cuenta los recorridos previos realizados, se identific6 a la poblacién circundante
donde se aplicaron instrumentos de consulta ciudadana con la finalidad de recabar
informacion sobre la percepcion de la poblacion local respecto al proyecto. Para determinar

el tamafio de la muestra, se evalu el drea para calcular el nimero de residencias mas cercanas
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REFERENC|A ACLARACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CAT. | AN O 2025

PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

ubicadas dentro del 4rea de influencia directa e indirecta que pudieran verse afectadas por las
actividades a realizar. Para tales efectos se toma como referencia el numero de tome

departamental y casas alrededor, considerando la siguiente formula:

N+xZ2Z+p=*q

n=z
-
e2*(N-1)+Z3*p*q
= 3
N = Tamanro de muestia buscado € = Enior de estimacion masimc aceptaac
N= Tamaro de ta Poblacion o Uriverso P = Probabilidad ce aus ocurra el evento

=51J31a00 {ex1to)
Z = Parametrc esiadisticc aus depenae

el Nivel de Conniarza [NCI qQ =1 p}=Probabiboad de que no acurra
el everto estudiado

https://www.questionpro.com/es/calculadora-de-muestra.html

Como resultado de la aplicacién de la férmula, Calculadora de tamafio de muestra |

QuestionPro. Seglin censo de la Poblacién Total del Corregimiento de Tocumen, de 56,583
habitantes, con un nivel de confianza de 95%, y un nivel de error del 22%. Para evaluar la
percepcion local sobre el proyecto, se aplicaron 20 encuestas aleatorias dirigidas a los
ciudadanos que mantienen presencia en el area de influencia directa. Las encuestas
permitieron establecer distintos sectores de opinidn, aspectos generales del entrevistado, la
percepcidn de las actividades del proyecto en la comunidad, posibles problemas ambientales
y las expectativas que pudiera generar la ejecucion de dichas actividades del proyecto en

mencion en el Corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama4, Provincia de Panama.

Una vez planificado todo el proceso de comunicacién (promotor — comunidad y Autoridades
claves), se inici6 la recopilacién de la informacion, indicaciones y aportes de los moradores

del area de influencia del Proyecto.
Entrevistas y Visitas realizadas en la Comunidad.

Las entrevistas son instrumentos eficaces y valiosos para la prevencion, resolucién de
conflictos y una excelente via para obtener informacion e intercambiar opinion con las demas
personas, para tal fin se indagé a los residentes y trabajadores del area. Se realizaron a

transetntes del édrea circundante al proyecto y a residentes de algunos establecimientos y
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que permitieron la entrevista. Cabe sefialar que algunos se mostraban escépticos y no
proporcionaron informacion como el nimero de cédula o contacto para ubicarle

posteriormente en caso de alguna ampliacion a sus aportes.

3. ACLARACION.

En el contenido 4.5.1, 4.5.2, 8.4, 8.5, 9.0, 9.1, 14.10 y 14.11.

a. Especificar el sitio donde seran descargadas las aguas tratadas a generarse
durante la etapa de operacion del proyecto y presentar coordenadas UTM del
mismo.

b. Aclarar si la descarga del sistema de tratamiento que sera utilizado durante la
etapa de operacion del proyecto cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT
35-2019 o la DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que se present6 la nota No. 213
Cert. -DNING de 24 de julio de 2024, a través de la cual el Instituto de Acueductos
y Alcantarillados certifica que no cuenta con sistema de alcantarillado en el area
del proyecto; sin embargo en el contenido 8.5 del EslA se hace referencia que se
cumplira de la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000.

c. Especificar manejo y sitio de disposicion final que se le dara a los lodos que seran
generados durante la etapa de operacién del proyecto.

d. Presentar Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento que sera utilizado
para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de operacion del
proyecto e incluir las medidas correspondientes en el Plan de Manejo Ambiental.

RESPUESTA.

Nos permitimos remitir el informe técnico del Sistema de Tratamiento de Aguas Servidas
que sera implementado en el proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, elaborado por el
Gestor Autorizado GRUPO PLODESA. Este informe detalla el sitio de descarga de las aguas
residuales tratadas que se generaran durante la etapa operativa del proyecto, incluyendo las
respectivas coordenadas geograficas, en cumplimiento del Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019, aprobado mediante la Resoluciéon No. 58 del 27 de junio de 2019 y
publicado en la Gaceta Oficial No. 28806-B del 28 de junio de 2019. Dicho reglamento establece
los requisitos técnicos y ambientales para la descarga de efluentes liquidos a cuerpos y masas de
aguas continentales y marinas, con el fin de prevenir la contaminacion y proteger la salud pablica
y el medio ambiente._El sistema propuesto estd disefiado para realizar la descarga de aguas
tratadas hacia el drenaje existente proximo al poligono del proyecto, el cual estd conformado por
un canal pluvial y una seccién natural, representada por las pendientes del terreno que permiten
la conduccion pasiva del flujo. Este sistema mixto garantiza la recoleccién, conduccion y
descarga eficiente de las aguas pluviales y residuales generadas durante la operacion.

Adicionalmente, el informe incluye el plan de manejo y disposicion final de los lodos que se
generaran durante la etapa de operacion, asi como el Plan de Mantenimiento del sistema de
tratamiento, con el fin de asegurar su funcionamiento adecuado y continuo conforme a la
normativa vigente.
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INFORME DE SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS

SERVIDAS, PROYECTO “OFFICE BODEGA TOCUMEN"
RESPUESTAS A SOLICTUD DE MI AMBIENTE

Punto a. Especificar el sitio donde seran descargadas las aguas fraladas a generarse
durante la operacidn del proyecto y presentar coordenadas UTM del mismo.
Respuesta

El punto de descarga una quebrada sin nombre y su punto de descarga en las
coordenadas WGS-84 Este: 676170.00, Norte: 1003445.00

Punto b. Adarar si la descarga del sistema de tratamiento que sera utilizado durante la
elapa de operacion del proyecto cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT 35-2019 o (a
DGNTI-COPANIT 39-2000.

Respuasta

El sistema deberd cumplir con la narma DGNTI-COPANIT 35-2019 y a confinuacion se
detalla el sistema de tratamiento propuesto.

1. INTRODUCCION
El proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, a ubicarse calle del INADEH, carregimiento de
tocumen, distrito de Panamé, Provincia de Panamé. El proyecto consiste en una galera de
uso de oficinas y depésito, cuya demanda estimada es 35 personas permanentes.
El obfetivo de este informe es preseniar estimaciones de consumo de agua, asi como el
tratamiento de aguas residuales comespondiente para el proyecto, junto con directiices para
una solucién de planta de fralamiento adecuada.

Tol; 238-8121 Fax 238.8342 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
\ Apartado Postal DE34-02665 Zona 9° Carmasquills - Panamd, Rep, De Panama /
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2. ESTIMACION DE LA DEMANDA

MEMORIA TECNICA
SISTEMA DE TRATAMIENTO DE AGUAS RESIDUALES

NOMBRE DE. PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN
PROPIEDAD: OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A.
UBICACION: : CORREGIMIENTO DE TOCUMEN
DISTRITO DE PANAMA, PROVINVIA DE PANAMA.

NOMBRE DEL REGENTE : JOSE GOBEA
NUMERO DE CEDULA : 8-430-122
NUMERO DE IDONEIDAD: 2002-016-020

CARACTERITICAS DEL PROYECTO : COMERCIAL
DATOS DEL PROYECTO
CANT. TOTAL
AREA DESCRITCION
EMPLEADOS 35|
COMERCIAL MTS2 0

ol &

PARAMETROS DE DISEND
CARGA BIOLOGICA XHABITANTE 0.0585| Ivsiiia/dia
CARGA BICLOGICA XAREA COEMRCIAL &t 0.034|Ib/emple./dia

CAPACIDAD DE PLANTA SEGUN CARGA BIOLOGICA )
LBS DBO.= 2 0B25|LBS/DBO/DIAJEST.
LBS DBO.= 0|LBS/DBO/DIA|EMPL.

TOTAL LBS DBO.= 2.0825|LBS/DBO/MDIA
G.P.D.= 1224.988975|GAL/DIA

SE ESTIPULA MANEJAR UN VOLUMEN DIARIO DE 1.300 GPD

Tel: 2389121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
Apariade Postal 0834-02665 Zona 9°. Carrasquillz — Panama, Rep. De Panama

o
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3. EL SISTEMA DE TRATAMIENTO
Las aguas residuales de este proyecto, si van a ser vertidas a un cuerpo receplor de agua
superficial deben ser tratadas en una planta depuradora.
Sea cual sea el sistema de tratamiento utilizado, debe cumplir satisfactoriamente con Ia
normativa ambiental panameria para vertidos o descargas de aguas residuales.
Considerando que se tratara de aguas residuales de caracter eminentemente doméstico,
se pueden establecer los siguientes parametros de disefio:
l_’ar:-’qnetros =T ~salida
Dbo5 (mg/l) 300-400 <30
Dqgo (mg/l) 500-680 <60
Sst (mg/l) 250 <35
Ph 6-9 6-9
Aceites y grasas - <15
(mg/l)
| ORISR y
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DIAGRAMA DE PLANTA

PARRILLA
DE DESBASTE

DECANTADOR

HACTA CUTRPS
RECEPTOR

EL PROCESO DE TRATAMIENTO
En Ia planta de tratamiento, el agua primero pasa al pretratamiento, donde se retienen los
solidos no biedegradables con acierto. Luego a la fase anoxica, sin oxigeno, inicia la
desnitrificacién, transformando nitratos, un proceso que asegura eficiencia y accion.
Despugés viene la fase aerobia, donde el aire se infunde, las bacterias se activan y
biodegradan, logrando limpieza profunda. Se produce Iz nitrificacion, del amoniaco a nitritos
y nitratos, el agua se purifica fuertemente, cumpliendo con altos tratos.
En clarificadores, los sélidos sedimentan, el agua se aclara sin dudas. Opcional fa
desinfeccion, asegurando que patogenos se derrumban, garantizando calidad antes de que
el agua se aligere, y finalmente al medio receptor se descargue, normas cumpliendo para
no envilecer.
Asi, el tratamiento de aguas residuales domésticas, protege el ambiente con técnicas
practicas y precisas.

Tel: 2389121 Fax: 238-8343 Villa Lobes, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
\ Apartado Postal 0834-02665 Zonz 9. Carrasquilia — Panama, Rep. De Panamé )
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AMPLIACION DE LAS PARTES DE LA PLANTA DE TRATAMEINTO
Estas cuatro etapas son:

PRE-tratamiento
Camara Anoxica
Camara de alreacion
Decantacion
Clorinacion

Punto de descarga
Manejo de Lodos

NOahwh =

1. PRE-Tratamlento:

Es la primera etapa, un equipo de PRE-tratamiento es usado para fisicamente romper el
agua servida y atrapar material intratable como pléstico o metal antes de que entre a la
planta. los tres tipos més comunes de PRE-tratamiento son rejillas de barras,
comunicadores.

Las rejillas de barras son usadas para atrapar grandes objetos y prevenir que puedan entrar
a la planta.

Los comunicadores son trituradores de aguas servidas disefados para Iriturar o deshacer
grandes solidos en partes mas pequefas. Los comunicadores deberian tener rejillas de
barras en las comunicaciones para proteccion adicional.

El tercer tipo de PRE-tratamiento es un equipo en donde el material intratable es separado
de los sdlidos orgénicaos, los cuales son tratados fisica y biolégicamente antes de que pasen
al tanque de aireacion

2. Camara anoxica:

La fase anoxica en una planta de tratamiento residencial es una etapa crucial del proceso
bioldgico de tratamiento de aguas residuales. Durante esta fase, se busca crear condiciones
donde no haya oxigeno disuelto en el agua, Io cual es fundamental para el crecimiento de
microorganismos especificos que realizan procesos de desnitrificacion.

En detalle, la fase andxica se utiliza para reducir los niveles de nitrégenc disuelio en el agua
residual. Esto se logra mediante la actividad bacteriana que convierte los nitratos presentes
en el agua en nitrégeno gaseoso, que luego se libera a la atmdsfera. El proceso requiere la
ausencia de oxigeno porque las bacterias involucradas en la desnitrificacion utilizan el
oxigeno disuglto en el nitrato (NO3-) como aceptor de electrones en lugar de oxigeno
molecular (02).

Durante Ia fase andxica, se controlan cuidadosamente las condiciones del agus para
garantizar que no entre oxigeno, lo cual se logra mediante la inyeccion de nitrégeno u ofros
métodos que excluyan el oxigeno del ambiente del agua residual. Esta fase suele ubicarse

Tel: 2389121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Late C 137
\ Apartado Postal 0834-02665 Zona . Carrasquilla — Panamd, Rep, De Panama

J
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antes de la etapa aerdbica en el proceso de tratamiento biolégico de aguas residuales,
donde las bacterias aerdbicas ulilizan el oxigeno para degradar la materia organica.

En resumen, la fase anbxica en una planta de fratamiento residencial es esencial para la
eliminacién efectiva de nitratos del agua residual, contribuyendo asf a mejorar la calidad del
agua antes de su devolucion al medio ambiente.

3. Camara de alreacion

La fase aerobia en una planta de tratamiento residencial es una etapa crucial del proceso
bioldgico donde el agua residual se trata utilizando microorganismos aerébicos, es decir
organismos que requieren oxigeno para su metabolismo. Esta fase fiene como objetive
principal la degradacion de la materia orgénica biodegradable y Iz eliminacion de
compuestos nitrogenados como amoniaco (NH3) y nitritos (NO2-).

Durante la fase aerobia, el agua residual se oxigena activamente mediante la aireacién o la
agitacion mecanica. Este oxigeno disuelto es esencial para que bacterias aerbicas, como
las del género Nitrosomonas y Nitrobacter, descompongan la materia orgénica presente en
el agua residual. Estas bacterias utilizan el oxigeno pars oxidar el amoniaco (NH3) a nitrito
(NO2-) y luego a nitrato (NC3-), en un proceso conocido como nitrificacion.

Ademés de Ia nitrificacion, durante la fase aerobia también se produce a oxidacién biolégica
de /a materia orgénica soluble en diéxido de carbono (CO2), agua (H20) y sales minerales.
Este procese reduce significativamente la carga orgénica del agua residual, haciéndola
menos contaminante antes de ser devuelta al medio ambiente o ser sometida a tratamientos
posteriores.

Es comin que |z fase aerobia se divida en varias elapas deniro del sisfema de tratamiento,
como los tanques de aireacion donde se lleva a cabo la biodegradacion y la nitrificacién,
seguidos de clarificadores donde se separan los lodos activados (microorganismos y
materia organica floculada) del agua tratada.

En resumen, la fase aerobia en una planta de tratamiento residencial es fundamental para
Iz eliminacion de materia orgénica y la estabilizacién del agua residual mediante procesos
biciégicos que dependen del suministro continuo de oxigeno para mantener la actividad
metabélica de los microorganismos aerdbicos.

4. Decantacion

La fase de decantacién en una planta de tratamiento residencial es una etapa critica del
proceso de clarificacion del agua residual, donde el objetivo principal es separar los sélidos
suspendidos del agua tratada antes de su salida final al medio ambiente o su tratamiento
adicional.

En esta fase, el agua que ha pasado por procesos previos como la fase aerobia (donde se
ha tratado biclégicamente) y posiblemente la fase anéxica y otras efapas de tratamiento,
es dirigida a clarificadores o sedimentadores.

Durante la decantacion, el agua tratada se introduce en el clarificador de manera que fluya
lentamente y sin agitacion, permitiendo que los sélidos suspendidos més grandes y densos
se precipiten hacia el fondo del tanque. Mientras tanto, el agua clarificada, que ahora
contiene una menor concentracién de sélidos suspendidos, se recoge en la parte superior
del clarificador y se extrae para su posterior desinfeccién (si es necesario) y descarga final.

Tel: 238-8121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Padregal, Calle Principal, Lote C 137

\ Apartado Postal 0834-02665 Zona 9°. Carrasquilla — Panamd, Rep. De Panama /
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En resumen, la fase de decantacién en una planta de tratamiento residencial es esencial
para lograr la separacion efectiva de los sélidos suspendidos del agua tratada, asegurando
que el efluente final cumpla con las normativas ambieniales antes de su descarga, Esle
proceso contribuye significativamente a mejorar la calidad del agua residual tratada y
proteger el medio ambiente.

8. Clorinacion;

Tabletas hipoclorito de calcio

El sistema de desinfeccion de aguas negras por degradacién de pasiilias, es un
sistema que no conliene paries mecanicas, siendo un dispensador de cloro operado solo
por gravedad, consistente en un fube de PVC con ranuras que permiten el confacto correcto
del agua con las tabletas de hipoclorito de calcio que se disuelven con el correr del agua.

Punto c. Especificar manejo y sitio de disposicion final que se le dar a los lodos que seran
generados durante la etapa de operacion del proyecto.

Respuesta. Manejo de Lodos;

El'Volumen del sistema es relativamente bajo y puede ser manejado sin problemas con una
empresa certificada de extraccion de lodos, con permiso a depositarios en el programa de
saneamiento de panama, el mismo se debe realizar aproximadamente cada afio.

Punto d. Presentar Plan de mantenimiento de tratamiento que sera utilizado para los
desechos liquidos que seran generados durante la etapa de operacion del proyecto e incluir
las medidas comespondientes en el Plan de manejo ambiental

Respuesta.

PLAN DE MANTENIMIENTO

Durante su desarrollo, el lodo activado es muy pegajoso y tiende a pegarse a la pared de la planta.
Es por eso que durante las primeras semanas de la operacion

De la planta, el lodo deberia de ser raspado de las paredes, si el efecto se produce en el tanque de
sedimentacion se deberé de hacer de una manera despacio y suave hacia abajo para que el lodo
no flote, en dado caso esto ocurra se deberé de sacar y regresar al tanque de aireacion. Estos
sélidos fiotantes aumentan el nivel del agua y reducen la calidad del agua tratada.

Si se deja que estos lodos se formen en las paredes, al cabo de un tiempo eslos se desprenderan
y llegaran al fondo tapando el retorno de lodos. Un retorno de lodos disminuiré la calidad de la

Tel.: 2388121 Fax 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
\ Apartado Postal 0834-02665 Zona 9*. Carrasquilla — Panamé, Rep. De Panama )
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planta, por la falta de lodos en el tanque de aireacién y en una mala calidad de agua tratada.
Naturalmente una planta que presente estas condiciones prolonga el tiempo de amanque también,

Despugs de que el lodo activado esta completamente desarroliado este se pone menos pegajosoy
no liende a pegarse & las paredes. Cuando esto ocurre, es posible eliminar Iz limpieza diaria de las
paredes, pero esto solo se puede lograr con un monitoreo de fa planta. Aun cuando esta raspado
no se debe de hacer & diario este no se deberd de dejar de haceren un lapso ma yor de una semana.

Alre, Mezcla y Ajuste de Ciclos

Los niveles de oxigeno y el grado de mezcia en el tanque de alreacidn de la planta, deben de ser
delerminados por la cantidad de aire que esta siendo introducida. Por esta razén, gjustar el lanque
de aireacion es la parte principal del arranque de ia planta.

Los sjustes menores de mezcla pueden lograrse por medio de fa reguiacién de Ia valvula de cads
una de las barras de difusores. Pero los ajustes mas grandes deben de hacerse por medio de/ reloj.
Estos relojes reguian el aire por medio del control, "on”y “off", en los ciclos. El reloj de fabrica tree
un programa de funcionamiento de 15 minutos de cada media hora, y a pesar de gue este programa
se puede cambiar es recomendable nunca dejario que opere menos del 50% del tiempo.

El gjuste individual de las vélvulas deberia de usarse para regufar el aire para proveer una mezcla
mas uniforme, Una mezcla mas uniforme simplemente significa que el aire deberia de que el
contenids del tanque se este moviendo uniformemente alrededor de la planta. Las valvulas no se
deberian de mover de su graduacion inicial, si la racién de asire debe de ser cambiada esta se
deberia de hacer por medio del reloj, esto hace posible que se mantenga una alta velocidad de
mezcla en el tanque de aireacion y mantener y controlar el nivel deseado de oxigeno disuelto.

Cualquier variacién en la planta debera de dejarse funcionar unas 48 horas para poder ver los
resultados, si a variacién fue satisfacloria el resultado se veran en un lapso no menor de 48 horas.

Ajustes del Arranque

Estos ajustes del aranque de la planta son basados en la apariencia del liquido de la planta y de
su descarga final. El balance de aireacion y del retorno de fodos deberia de ser gjustado hasta que
la plantz alcance el nivel de eficiencia que se espera. A continuacidn se da un alista de chequeo
para i arranqGue, para que se le pueds dar un sjusle fino, para que la planta llegue a su eficiencia

maxima.
Normalmente los ajustes dados a continuacion son los que se pueden necesitar, pero una lista mas
completa se dard més adelante.
Lista de Ajustes de Arranque
Color del | Color del Color de Color de | Olor Condicion de | Ajuste
Caudal | tanque tanque de retormno fa Planta necesario
de de Sedimentacion | de lodos para
entrada | Alreacion | eliminario
Gris | Cafe-— Claro Café — Tierra Buena Ninguno
Chocolate Chocolate| mojada

Tel.: 2389121 Fax 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
& Apartado Postal 0834-02665 Zona 9. Carrasquilla — Panam4, Rep. De Panama /
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Gris Café — | Claro Café — Tierra Exceso de Normal en
Chocolate | Chocolate| mojada espuma Amranque
Gris Café — Oscuro Claro Penetrante | Sélidos en la Reducir el
Chocolate descarga retorno de
lodos
Gris Café - Café - Claro Claro | Ligeramente Sélidos Raspar el
Claro Penetrante | flotando en T. Tanque de
Sedimentacion | Sedimentacion
Gris Café - Café - Claro Ligeramente| No sirve el Retrolavar el
Claro Séptico reforno de retorno de
lodos lodos
Gris Rojo Rojizo Ninguno Mezcla Reducir la
excesiva Aireacién
Gris Negro Negro Séptico Aireacion Aumentar la
| insuficiente Aireacion
RECUERDE:

Paredes: Raspar suavemente todos los dias durante el arangue.

Valvulas de aire: Ajustar para un méximo, usarias para manejer el mezclase. Para manejar el aire
usar ¢l reloj.

Ajuste de reloj: Reducir o aumentar el tiempo de aireacion a razén de un 10% del tiempo total de
funcionamiento. Después de un ajuste, dejar un tiempo de 48 horas para volver a ajustar. La planta
nunca deberia de funcionar menos del 50% del tiempo.

Plan Rutinario de Mantenimiento:

Luego de que se termino el periodo de arranque y para que la planta siga trabajando a méxima
eficiencia, debera de darsele un mantenimiento diario. El desemperio de una planta, que no se le
da mantenimientc diario, siempre serd menor gque una con un buen mantenimiento. Un
mantenimiento diario, pareceria un poco de trabajo extra, pero es aceptable si consideramos que
una planta bien tratada daré mejores resullados de fratamiento, tendremos menos problemas
mecanicos y se requeriré de menos manienimiento general,

Chequear las Barras Difusoras.

Cada barra de difusores tiene su propia vélvula de aire, que deberia ulilizarse para controlar la
mezcla y rotacion uniforme del contenido del tanque. Unia mezcla uniforme y Ia rotacién del tanque
son absolulamente necesarias para un buen tratamiento, asi que sjuste cuidadosamente las
valvules. Nunca use las vélvulas para parar la planta pues estz es solo para ajustar la mezcla y Ia
rotacion.

Limpleza de Lodos Superficiales

Durante cada inspeccién de mantenimiento se deberla de chequear el retorno de sélidos en
suspension, para asegurarse que este succionado toda la superficie y mantenetio limpio de
cualquier cosa que pueda estar flotando o que pueda formar suciedad. Este “skimmers” esta
disefiada para poder moverlo desde la superficie de lado a lado y de amiba abajo. Estos avances
son significativos, si se toma en cuenta que muchas veces tarda mucho tiempo antes de que la
mayorfa de equipo pueda funcionar, teniendo que usar herramientas muy sofisticadas para estos
pequefios ajustes y en las plantas con un simple movimiento ya esta.

Tel.: 238-9121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
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Limpieza de Pared

Para prevenir que se formen tiras de lodos en la pared, esta debe de rasparse suavemente,
diariamente y teniendo cuidado de no causar mas turbulencia de la necssaria en el langue de
sedimentacién.

Limpieza de la Superficle del Agua del Tanque de Sedimentacion

Si tiene “skimmers”, este debe de encenderse a diario, lo suficiente como para que retire todos los
solidos fotantes en el tanque de sedimentos. Si carece del skimmer, la limpieza debe de hacerse
por medio de un net y lo que sea recogido debera de ser depositado en el tanque de aireacion, para
que siga siendo tratado.

Inspeccién de las Vilvulas de Alre

Estas se deberan chequear a diario, no tan minucioso, para estar seguro de que sé este realizando
el trabajo que tiene que hacer. El chequeo mensual minucioso garantiza que no haya fugas en las
valvuias.

Para chequear las fugas se deberdn de cermar las vélvulas y ver si no hay burbujas saliendo. Se
deberé de echar agua con jabén en [as vélvulas para ver si no hay burbujas en las vaivulas este
Mismo procedimiento se debe de hacer para las vélvulas del retomo de lodos. Normalmente no se
deberan de cambiar las vélvulas, pues solo s necesario cambiar el seflo de hule de las vélvilas.

Chequeo de los componentes Mecdnicos y Eléctricos
Siempre se debe desconectar la bomba y los circuitos eléctricos antes de chequear los mismos.

Chequeo de los Circuitos Eléctricos

£l reloj debera de ser chequeado semanalmente para verificar que mantenga bien la hora. Los
fusibles de chequear semanalmente y de ser necesarios deberéan de ser reemplazados. Una vez al
aflo se deberé de realizar un chequeo general, es decir cables conexiones, efc., y cambiarlos de
ser necesario.

Servicio del Pre-Tratamlento
El pre-tratamiento debera de ser chequeado & diario para evitar que, material intratable llegue a la
planta, y solo si tiene un exceso de material intratable deberd de ser limpiado.

Caudal de Sallda
Este se deberé de chequear que sea sin color, ni olor.

Pintura
Se debera de limpiar, raspar si s necesario y pintar cuando el caso lo amerite, claro que esto que
a guslo del clients, que tan radiante quiere tener su planta

Limpleza

La planta y sus alrededores deberén de ser limpiados a diario. Las plantas y las paredes deberfan
de ser limpiados con un chorro de agua. La vegetacién deberfa de mantenerse por o menos a 3°de
la planta una vez al mes se deberian lubricar las partes méviles que puede tener la planta.
Recordar cerrar todas las puertas o parrillas que tenga la planta anles de alejarse de ia planta.

Tel.: 238-9121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
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Filtros de alre o sllenciador

Los silenciadores son instalados en los moteres para reducir &l ruido y limpiar el zire que enira al
molar. Estos filtres deberian ser limpiados mensualmente. Con Kerosina es muy buen agente de
limpieza. la forma de impiario es sumergir el filtro en kerosina uncs 2 dias y luego limpiario con una
pistola de aire. Por esta razén recomendamos tener dos de estos filtras para estar altemandolos y
poder limpiarles sin dejar fa planta sin medio filtrante.

Lista de Actividades de Mantenimiento |
Actividad |Diaria Semanal [Mensual |Anual
Ajustes rutinarios | X |
Balance de difusores | X
Limpiar paredes | X
\Limpiar superficie del Tangue de Sedimentacion X |
Chequear las valvulas de aire | X
|Chequear el reloj X |
|Chequear las conexiones eléctricas | X
|Chequear bloque de Pre-tratamiento | X
|Chequear el olor y color de salida X |
\Chequear la estabilidad de la salida
Limpiar y pintar [as partes metlicas X
Limpieza de la planta | X
Chequear los fusibles X
Chequear el aceite X
Lubricar las partes moéviles
Limpiar el motor
Limpiar la valvula de aire
Limpiar el filtro de aire

XX | XX

Tel.: 238-9121 Fax: 238-8343 Villa Lobos, Pedregal, Calle Principal, Lote C 137
\ Apartado Postal 0834-02665 Zona 9*. Carrasquilla — Panamd, Rep. De Panama /
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Medidas correspondientes en el Plan de Manejo Ambiental (PMA)

El mantenimiento del sistema de tratamiento se integrar4 al Plan de Manejo Ambiental
mediante las siguientes acciones:

 Incluir una ficha especifica en el PMA con las actividades de mantenimiento,
responsables, frecuencias y registros asociados.

e Monitoreo ambiental regular de calidad de aguas residuales tratadas.

» Gestién adecuada de los residuos generados en el mantenimiento, como lodos,
filtros usados, aceites, etc., dandoles disposicién final segin su clasificacién.

* Revision periédica del desempefio del sistema y actualizacién del plan de
mantenimiento en funcién de los resultados obtenidos.

Estas acciones garantizaran el adecuado manejo de los desechos liquidos generados durante
la operacién del proyecto, previniendo impactos negativos al ambiente y cumpliendo con los
compromisos adquiridos en la evaluacién ambienta].

Ficha PMA — Mantenimiento del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales

Nombre de la Actividad: Mantenimiento preventivo y correctivo de la Planta de
Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR) del proyecto Office Bodega Tocumen.

Objetivo:

Asegurar el funcionamiento éptimo y continuo de la PTAR para el tratamiento adecuado de
las aguas residuales domésticas generadas en el proyecto residencial, cumpliendo con los
parametros establecidos por la normativa ambiental.

Ubicacion:
Area de servicios del proyecto residencial, donde esta instalada la PTAR (incluir coordenadas
o referencia dentro del plano general del proyecto).

Fase del Proyecto: Operacion
Frecuencia:
o Inspecciones visuales diarias
» Limpiezas semanales (rejillas, filtros, trampas de grasa)
o Mantenimiento electromecanico trimestral
e Desazolve semestral o cuando el volumen de lodo lo requiera
e Muestreo y analisis mensual del efluente tratado
Actividades a Realizar:
1. Revisién del funcionamiento de bombas, sopladores, aireadores y valvulas.

2. Limpieza de estructuras de pretratamiento (rejillas, desarenadores, trampas de grasa).
3. Control y extraccién de lodos en sedimentadores o digestores.
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4. Limpieza de difusores y verificacion del sistema de aireacion.

5. Muestreo del efluente tratado para verificar parametros como DBO, DQO, solidos
suspendidos, pH, coliformes, entre otros.
6. Registro de todas las actividades realizadas en bitacoras.

Responsable:

Encargado de Mantenimiento de la PTAR (personal técnico capacitado o empresa contratada
especializada)

Indicadores de Seguimiento:

e Biticora de mantenimiento actualizada

o Informes de calidad del efluente (mensuales)

» Reportes de disposicion adecuada de lodos extraidos
¢ Cero incidencias de rebose, olores o fallas criticas

Medidas de Mitigacién Asociadas:

e Prevencién de descargas no tratadas a cuerpos receptores
o Control de olores y vectores en el area de la PTAR
e Manejo seguro y disposicién ambientalmente adecuada de lodos y residuos del

sistema

Medios de Verificacion:

o Bitacoras y checklists firmados por el responsable

o Certificados de analisis de laboratorio del efluente tratado

» Registros de retiro y disposicion final de lodos (boletas de transporte y destino)
o Fotografias georreferenciadas de labores de mantenimiento

Cronograma de Mantenimiento de la PTAR. OFFICE BODEGA TOCUMEN.

A implementar

Actividad Frecuencia F.e cha -(!e Responsable Observaciones
Ejecucion
Inspeccion visual de . . Encargado Revision general de
equipos Diaria [Fecha] PTAR funcionamiento
LipICza:CErellasTy) Semanal [Fecha] Bersgnal de Verificar obstrucciones
trampas limpieza
Mantenimiento de Trimestral [Fecha] Técnico PTAR Reemplazo de piezas si

bombas y valvulas €s necesario

Laboratorio  Andlisis de parametros

Muestreo de efluente Mensual  [Fecha] extermo SiEoSwauinmicos
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Fecha de

Actividad Frecuencia . ./
Ejecuciéon

Responsable Observaciones

Solo si es necesario
segun los niveles de
lodo

Desazolve d
27 © Semestral [Fecha] P,e rsgnal
sedimentadores técnico

Formato de Bitdcora de Mantenimiento de la PTAR., a utilizar

Fecha Actividad Realizada Responsable Observaciones Firma
Todos los equipos en buen

[Fecha] Inspeccién visual de equipos  [Nombre] astailo [Firma]
Limpieza de rejillas y trampas Sin obstrucciones .
[Fecha] e [Nombre] detectadas [Firma]
[Fecha] Mantenlmlento de bombas y [Nombre] Se’: reemplazaron dos [Fitma]
valvulas valvulas
Muestreo de efluente para Resultados dentro de .
[Fecha] andlisis de calidad [Nombre] parametros [Firma]
[Fecha] Desazolve de sedimentadores [Nombre] otmien Cilodo brie, 1O [Firma]

fue necesario

Este cronograma y formato de bitdcora ayudardn a mantener un control detallado y ordenado sobre
las actividades de mantenimiento de la PTAR, ademas de facilitar la verificacién de cumplimiento
ambiental.
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4. ACLARAR.
En los contenidos 8.4 y 8.5.
b. Aclarar porque se propone el presente Estudio de Impacto Ambiental como categ
oria I, si la valoracién de los impactos ambientales y socioeconémicos a través de
metodologias reconocidas presentada se determiné que el desarrollo del proyecto

generara impacto con importancia ambiental moderad, lo cual corresponde a la
Categoria I1.

RESPUESTA.

Durante el desarrollo del proyecto, se determiné que este no generara impactos ambientales
moderados segun los pardmetros de los Estudios de Impacto Ambiental Categoria II. Se
aclara que, en la documentacion anterior, se cometi6 un error involuntario de transcripcion
al calificar el impacto como moderado; en realidad, corresponde a un impacto bajo, conforme
a los criterios de evaluacién establecidos. Durante la fase de operacién, el proyecto cumplird
con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. Este reglamento establece las
condiciones y pardmetros que deben cumplir las descargas de efluentes liquidos provenientes
de actividades domésticas, comerciales, industriales e institucionales hacia cuerpos y masas
de aguas continentales y marinas en Panama. Su principal objetivo es prevenir la
contaminacion de los cuerpos de agua, protegiendo asi la salud puiblica y el medio ambiente.
Aunque el proyecto no generara impactos ambientales moderados que ameriten medidas
adicionales bajo la clasificacién de Estudios de Impacto Ambiental Categoria II, la existencia
de residuos se ha contemplado en el Plan de Manejo Ambiental. Este plan tiene como
finalidad garantizar la adecuada disposicion y tratamiento de los residuos, evitando que
representen un riesgo en el futuro. La responsabilidad del mantenimiento y la limpieza tanto
del sistema sanitario del 4rea como de la Planta de Tratamiento de Aguas Residuales (PTAR)
serd compartida entre el administrador del complejo residencial y las autoridades
competentes. Estas acciones se llevaran a cabo en estricto cumplimiento de las disposiciones
legales y sanitarias aplicables. Se ha definido la ponderacion para el mantenimiento y la
limpieza adecuada de la PTAR, en linea con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-
2019, que rige los parametros para el tratamiento y descarga de efluentes. Esta ponderacion
garantiza que las condiciones y requisitos establecidos por la normativa se cumplan de
manera efectiva, contribuyendo a la proteccion del medio ambiente y la salud publica.

Evaluaciéon del Impacto Potencial:
* Nivel de Severidad: 2 (Bajo)

* Valor del Riesgo: 1 (Bajo)
* Nivel del Impacto: 1 (Bajo)
» Calificacién General: Bajo

El posible impacto ambiental se considera bajo, siempre que se garantice el cumplimiento de
las labores de mantenimiento y limpieza del sistema sanitario.
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Responsables del Mantenimiento:

* Administrador de las Bodegas
* Entidades competentes: IDAAN, MINSA y Ministerio de Ambiente

Estas instituciones deben velar por el cumplimiento de la Norma DGNTI — COPANIT 35-
2019, relacionada con la descargas de efluentes liquidos provenientes de actividades domésticas,
comerciales, industriales e institucionales hacia cuerpos y masas de aguas continentales y marinas en
Panama

Aclaracion Importante:

Se aclara que, en la documentacion anterior presentada, se cometio un error involuntario de
transcripeion, calificando el impacto como moderado, cuando en realidad corresponde a un
impacto bajo, conforme a los criterios de evaluacién establecidos.
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PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A,

S. ACLARACION

En contenido 14.2.

a. Presentar Certificado de Paz y Salvo de la sociedad OFFICE BODEGA T
OCUMEN, S. A. emitido por el Ministerio de Ambiente, debido a queel C
ertificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre no se encontrab

a vigente a la fecha de presentacion de la solicitud de evaluacién de impac
to ambiental del Estudio de Impacto Ambiental.

RESPUESTA.

A continuacién adjuntamos_certificado de paz y salvo de la sociedad OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S.A. Para los tramites correspondientes.
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25, 2215 p.m. Sistema Nacional de Ingresos
= REPUBLICA DE PANAMA
GOBIEANO NACIONAL

NPASOFIRME «+ MINISTERIO DE AMBIENTE

MINISTERIO BE AMBIENTE Direcclén de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 254784
Fecha de Emizion: 09 04 2025 Fecha de Validez: 09 05 2025
- {dia/mes / ;ﬁo) — {dia ! mes / aita)

La Direccion de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A

Representante Legal:

YOSIAHUO M. BTECH

Inscrita

2593871-1-832743

~
~.

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministenio del Amblente, a la
fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, vilida por 30 dias /-

4

{

nops: _pys.phodPYS=254784 n
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Sistema Nacional do Ingresos
am REPUBLICA DE PANAMA

IEAMNDO HMACIONA

L
ONPASOFIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE

RUNISTERIOIDE AMBIENTE Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N° 254784
Fecha de Emision: 09 04 2025 Fecha de Validez: 09 05 2025
(dia ! mes I_lﬁoj {dis / mes / aio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A

Representante Legal:

YOSIAHUO M. BTECH

Inscrita

2593871-1-832743

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministeno del Ambients, a la
techa de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, vilida por 30 dias r

hips L Mnal_pys pho?dPYS=254784 "
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Sistema Nacional de ingreso
£ MINISTERIO DE AMBIENTE No.
T -AF%OMNEA: RUC. B-NT- 25488 DV 75 82150548
ﬁm Direccién de Admini iény Fl
CE AMMENTE
/ Reclbo de Cobro
/

/ INFORMACION GENERAL e S
dames Racibldo Do OFFICE BODEGA TOCUMEN S A/ 2593871-1-832743 Escha el Recibo 202549
Admicigizacién Direccitn Regional MAMBIENTE Panamé Metro Gula ! P, Apcov,

Baolonal
Agsncie | Pargus Ventandia Tesoreria Tino de Clients CONTADO
Eectivo { Cheoue Mo, de Cheoye / Trx
SUP DE DEROSITO 370435145 83000 ..
L2 Suma De TRES BALBOAS CON 00100 8/.3.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES B ) T e
Cantidad Unidad Céd Act. Actividad Precio Unitario Preclo Total
1 35 b. Pazy Ssivo B/, 3.00 &. 200
Monto Total B..3.00
OBSERVACIONES - —
PAGO DE PAZ Y SALVO 254784.
S TN
|
atg Hom | =3 InITE
= - e L L MIAMBIENTE
) 4 2025  [0225¢
| A
! D'PLCCIOR REGIO: | :
£ | [t & WATIRCIC L
Nombre del Calare Arivanel Selo
[ 2]
https /inal_recibo.php 7idRec=821505488conta=1 n
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6. ACLARACION

a. Presentar Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, debido
a que el presentado esta fechado 11 de abril de 2024, lo cual excede lo
s seis (6) de su emisién por el Registro Piblico de Panama. TOCUME
N, S.A. emitido por el Ministerio de ambiente.

RESPUESTA.

A continuacién Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, de la sociedad OFFICE
BODEGA TOCUMEN S.A.
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Registro Publico de Panamé& s ol "‘“°°i‘£5‘|

CON LA COMSTANCIA DE VALIDACION

FIRMADO POR: YOMIRA JOANNA ALBO SANCHEZ
FECHA" 2025 03.14 18:46 17 -05:00

MOTIVO SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION PANAMA, PANHAMA

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOUCITUD
ENTRADA 101924/2025 (0) DE FECHA 13/03/2025.

DATOS DEL INMUEBLE
(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8718, FOLIO REAL N¢ 44369 (F)
ESTADO DEL FOLIO: ABIERTO
UBICADO EN CORREGIMIENTO TOCUMEN, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA
CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1 ha 3 m? 35 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1 ha 3 m? 35
dm?
CON UN VALOR DE B/.10,000.00 (DIEZ MIL BALBOAS)
VALOR DEL ULTIMO TRASPASO B/.2,250,753.75

TTULAR(ES) REGISTRAL(ES!

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. (RUC F-832743) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUICISION 11 DE JULIO 2014

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

NO CONSTA GRAVAMENES VIGENTES INSCRITAS A LA FECHA.

CORRECCION:SE REALIZO LA SIGUIENTE CORRECCION DNTP-D-CT-MAPO-N-245 DEL 6 DE MARZO DE 2015 QUE
DE ACUERDO AL PLANO DE CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, QUE REEPOSA EN EL DEPARTAMENTO DE
MAPQTECA, DE LA DIRECCION NACIONAL DE TITULACION Y REGULACION DE AUTORIDAD NACIONAL DE
TIERRAS, LA FINCA N* 44369, TOMO 1049, FOUO 460, SE ENCUENTRA UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE
JUAN DIAZ, QUE SEGUN CAMBIOS POLITICOS ADMINISTRATIVOS, HOY SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE
TOCUMEN, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA POR LA SIGUIENTE CAUSA CORRECION DE CODIGO DE
UBICACION INSCRITO AL ASIENTO 2, EL 13/03/2015, EN LA ENTRADA 104580/2015

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 14 DE MARZO DE 2025 6:43 P. M.,
POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGARNOTA: ESTA CERTIFICAON PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NOMERO DE LIQUIDACION 1405052773

Valide 54 documento electrinics a traviis del CODIGO R impress en o pis da pdgina
© a ravés del |dentificador Elecronico: 46E4AB2E-3FF4-4E44-8AEB-DIFETASB4FBT
Registro Publico de Panams - Viz Espafis, frente al Hospital San Femando
Apanado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 "
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Registro Publico de Panamé T o Loy Cie e Aty
SO LA COMS TANCI DE vALIDACHON
;'EREI;AI:DO I':IOR: UMBERTO ELIAS |
ESCHI PIMENTEL | T N
FECHA: 2025.03.12 15:48:53 -05:00 \ —

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ]
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

SERTIFICADQ DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
99766/2025 (0) DE FECHA 12/03/2025
QUE LA PERSONA JURIDICA

OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 832743 (S) DESDE EL MARTES, 6 DE MAYO DE 2014
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: GIUUA DE SANCTIS
SUSCRIPTOR: JUAN NICOLAS CONSTANTAKIS

DIRECTOR / PRESIDENTE: RICARDO CHACON MARTINEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: ORLANDO ABEL GRAHAM JIMENEZ
DIRECTOR / TESORERO: VICTOR JOSE TRUJILLO CAMARENA

AGENTE RESIDENTE: MEDINA & ASOCIADOS
- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD PODRA SER EJERCIDA POR EL PRESIDNETE, SECRETARIO O
TESORERO INDISTINTAMENTE DE FORMA INDIVIDUAL, EN CUALQUIER CASO.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL NUMERO TOTAL DE ACCIONES QUE LA SOCIEDAD PODRA EMITIR ES DE QUINIENTAS S00 ACCIONES TODAS
LAS CUALES SERAN SIN VALOR NOMINAL O PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

REGIMEN DE CUSTODIA: CONFORME A LA INFORMACION QUE CONSTA INSCRITA EN ESTE REGISTRO, LA
SOCIEDAD OBJETO DEL CERTIFICADO NO SE HA ACOGIDO AL REGIMEN DE CUSTODIA.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 12 DE MARZO DE 2025 A LAS 2:10 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1405050410

Valide su documarto slectrénico 2 través del CODIGO QR impreso en el pis de pagina
o a través del Identificador Electronico: 2C548588-3D51-4768-9985-A8 1340162058
Registro Publico de Panami - Via Espana, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 m
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GOBIERNO NACIONAL

»+CON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA

N°® 254784

09 |

04

2025

(dia / mes / ;r:io)

Fecha de Validez:

09

05

2025

{dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A

Inscrita

Representante Legal:

YOSIAHUO M. BTECH

2593871-1-832743

sé‘e-héuénira PAZ y SALVOI con el Ministerid Vdevl. Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias /-

hitps:/fingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=254784
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*YCON PASO FIRME *
MINISTERIO DE AMBIENTE

Fecha de Emision:

Sistema Nacional de Ingresos

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE AMBIENTE

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 254784

09 04 | 2025 | Fecha de Validez: 09 05 2025 |

(dia/ mes / ana) (dia / mes / ano)

La Direccién de Administracién y Finanzas, certifica que la Empresa:

BRI

~OFFICE BODEGA TOCUMEN S,A, . .

Representante Legal:

YOSIAHUO M. BTECH

Inscrita

25938711-832743

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

-.Certificacion, valida por 30 dias /—

“irma Autoriza

https:/fingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=254784 mn



9/4/25, 2:25 p.m.

Sistema Nacional de Ingreso

am MINISTERIO DE AMBIENTE No.
" GOBIERNO NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 7§
* CON PASO FIRME * Direcelénde Administracln g B 82150548
PN TERTS DEAMBIENTE ireccion de Administraciéon y Finanzas
Recibo de Cobro
INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De OFFICE BODEGA TOCUMEN S.A /2593871-1-832743 Fecha del Recibo 2025-4-9
Admipistracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Metro Guia / P. Aprov.
Reglonal
Agencia' Parque Ventanilla Tésprerfa Tipo de Cliente CONTADO™ =
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO 370435145 B/ 3.00: 4
La Suma De TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 3.00
DETALLE DE LAS ACTIVIDADES
Cantidad Unidad Caéd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 35 b. Pazy Salvo B/. 3.00 B/.3.00
Monto Total B/. 3.00
OBSERVACIONES
PAGO DE PAZ Y SALVO 254784.
Dia Mes Afio Hora
9 4 2025 02:25:04 PM P _
Firma
0, | o
Nombre del Cajero  Arivanel Sello
iMP 1
https:/fingresos.miambiente.internofinformeffinal_recibo.php?idRec=82150548&conta=1 1n






" MINISTERIO DE
e EiDuE L | AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL DRPM-SEIA-TA-No. 040-2025

I. DATOS GENERALES

FECHA DE INFORME: | 06/05/2025

PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN.

CATEGORIA: I

PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

CONSULTORES: CECILIO CAMANO. IRC-008-2011.
STEPHANY PAYNE. IRC-011-2023.

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE TOCUMEN, DISTRITO DE
PANAMA PROVINCIA DE PANAMA.

II. OBJETIVOS
Evaluar si el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto OFFICE BODEGA
TOCUMEN, cumple con los siguientes aspectos:
* Requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de
2023 y el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024.
¢ Identifica adecuadamente de los efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas
en las normativas ambientales vigentes y reglamentarias aplicables a la actividad.
* Siel Plan de Manejo, propone medidas de prevencion y mitigacion apropiadas sobre
la base de los impactos y riesgos ambientales no significativas, a generarse por el
desarrollo de la actividad; de alli la sustentabilidad ambiental de la misma.

III. RECEPCION DE LA SOLICITUD

En cumplimiento de lo establecido en el articulo 23 de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998,
en fecha 16 de diciembre de 2024, la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.,
inscrita a folio 832743 de la Seccion de Persona Juridica del Registro Publico; representada
legalmente por el sefior YOSIAHOU MICHAAN BTESH, var6n, mayor de edad, de
nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-791-855; presentd ante la
Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de
Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, elaborado bajo la responsabilidad
de CECILIO CAMANO (IRC-008-201 1) y STEPHANY PAYNE (IRC-011-2023);
personas naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente.

IV. FASE DE ADMISION DE LA SOLICITUD

En fecha 18 de diciembre de 2024, la Direccién Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-170-2024, ADMITE Ia
Solicitud de Evaluacién de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, y ORDENA el inicio de la
Fase de Evaluacion y Andlisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

V.  DESCRIPCION DEL PROYECTO
De acuerdo a la documentacién aportada por el peticionario junto al memoriz! de solicitud
correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de dos

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN,
Promotor: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.
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edificios Edifico A (15 galeras) y Edificio B (16 galeras) para deposito; almacenamiento y
distribucion de mercancia seca y oficinas.

El proyecto se desarrollard sobre una superficie de 1 ha + 3 m? + 35 dm? de la finca con
Folio Real N° 44369, con codigo de ubicacién 8718, ubicada en el corregimiento de
Tocumen, distrito de Panamé, provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto
se encuentra circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a

continuacion:

Punto Este (m) Norte (m)
1 675934.66 1003439.93
2 676167.65 1003424.70
3 676179.96 1003466.78
4 675937.62 1003482.63

El promotor indica que el monto estimado para la construccién del proyecto es de tres
millones quinientos mil Balboas (B/. 3500000.00).

VI.  ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, se procedi6 a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacion del Estudio:

AMBIENTE FiSICO

Caracterizacién del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Por las caracteristicas del
sitio donde se ubica el proyecto, la superficie total de 1ha 3 m*> + 35 dm’ Pertenece al
Grupo Panamd, Formacién Panamd (TO — PA ).”

Caracterizacion del drea costera marina

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El Proyecto “OFFICINA
BODEGA TOCUMEN” se desarrollard sobre una zona en desarrollo comercial (galeras
para depésitos), Industrial (cementera), y un residencial. Sobre superficie continental.”

Descripcion del uso del suelo:

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presentd copia simple de la Certificacién
de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024, a través de la cual la Direccion de
Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama, certifica que el
Uso de Suelo y Cddigo de la finca 44369, ubicada en el corregimiento de Tocumen, distrito
de Panamd, provincia de Panami es MP-C2 (COMERCIAL DE MEDIANA
INTENSIDAD).

Uso actual de la tierra en sitios colindantes al drea de la actividad, obra o proyecto.

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Al Norte, limita con planta
de depdsitos de papel Al Sur, AVE.DOMINGO DIAZ Al Este limita con la urbanizacion
Puerta del Este; y al oeste Finca MP-C2”

Identificacion de los sitios propensos a erosion y deslizamiento
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “No se ubicaron sitios
propensos a erosion y/o deslizamientos por sus caracteristicas de suelo nivelado, rellenado

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN,
Promotor: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.
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Y compactado, con tuberias y cajones pluviales, drenajes y pendientes disefiadas y trazadas
con ingenieria avanzada de buenas prdcticas de construccion.”

Descripcion de la Topografia actual versus la topografia esperada, y perfiles de corte
y relleno. N

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El terreno presenta una
topografia plana a niveles inclinados hacia el sistema de los cajones pluviales existente
dentro de su drea util, el terreno totalmente nivelado, rellenado y compactado con
infraestructuras bdsicas por lo que no se requiere una modificacién importante del terreno,
ni corte sobre de lha. 3m? + 35 dm’., cercado totalmente el drea del proyecto con alambre
ciclon sobre bloques de cemento)...”

Hidrologia
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Donde se ubica el proyecto.
No existe ninguna corriente de agua superficial que atraviese el poligono del proyecto...”

Calidad de aguas superficiales

El promotor en el Estudio de Impacto Ambientzl indica que: “Dentro de la propiedad no
existe cuerpo o fuente de recursos hidricos superficiales. Las aguas residuales cumpliran
con los pardmetros establecidos en base a la norma COPANIT 3 9-2023”

Estudio Hidrolégico

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

“El proyecto no afectard ningin cuerpo de agua superficial, ya que no existen rios ni
quebradas dentro del terreno donde se desarrollard el proyecto ni cerca del mismo”

Calidad de aire

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental presenté Informe No. INF 103-00-07-24
de Calidad del Aire (PM10), elaborado por ECO SOLUTIONS MGB INC., en el que se
obtuvo un resultado promedio de PM10 de 0.001 pg/m?’.

Ruido

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental present6 Reporte Informe No. INF 095-
00-07-24 de Ruido Ambiental, elaborado por ECO SOLUTIONS MGB INC., en que se
obtuvo un resultado Leq de 70.2 dBA, Lmax 92.6 dBA y Lmin de 55.7 dBA.”

Olores

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En el drea del FProyecto no se
percibieron fuentes (industrias o similares) generadoras de olores. El olor es un atributo
organoléptico perceptible por el sentido del olfato por medio de la respiracion de algunas
sustancias voldtiles...”

Descripcion general de aspectos climaticos: precipitacién, temperatura, humedad,
presion atmosférica

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que:

Precipitacién: “...se observa una época seca de enero a marzo, con Pprecipitaciones por
debajo de los 50.0 mm, la época lluviosa se extiende desde mayo hasta diciembre, con
precipitaciones arriba de 250 mm.”

Temperatura: “Se estima una temperatura media anual del aire superficic! de 27°C. La

lemperatura media mdxima anual es de 38°C, y la femperatura media minima anual es de
16°C.”

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN.
Promotor: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.
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Humedad: “Los datos de porcentaje de humedad relativa promedio anual es 75.7%, el
mes de mayor porcentaje es Junio con un promedio de 89.3% Y el mes de febrero es el mds
bajo con un promedio de 35.4%.”

Presion Atmosférica: “La presion  atmosférica promedio para el drea es de
aproximadamente 1001.5 mbar”

AMBIENTE BIOLOGICO

Caracteristicas de la flora

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “El drea donde se propone
desarrollar el proyecto no existe vegelacion arbdrea salvo herbazales, un Grbol Srutal de
mango y 3 drboles a orilla y paralelo a la cerca perimetral de ciclon fuera de los limites
del terreno cuyas ramas pueden afectar la futura construccion, de ser mecesario se
solicitara la poda ante el Ministerio de Ambiente.”

Inventario Forestal (aplicar técnicas forestales reconocidas por Ministerio de
Ambiente de incluir las especies exéticas, amenazada, endémicas y en peligro de
extincion)

El promotor del proyecto indica que: “lateral y al fondo del terreno existente un drbol de
mango, un guarumo y dos manglillo que no serdn afectados por las obras Y actividades
constructivas. Salvo de ser necesario se solicitard ante el Ministerio de Ambiente, la poda
de las ramas que podrian afectar la parte techada de las galeras en un futuro y de las
viviendas hoy dia en la linea divisora de ambos terrenos previa autorizacion de los
propietarios que ya nos solicitaron durante las entrevistas la poda o tala de estos drboles
que se fornan peligrosos la caida sobre sys viviendas "’

Caracteristicas de la fauna;

El promotor del proyecto indicé que: “...no se identificaron especies de fauna terrestre en
el sitio.”

Inventario de especies del drea de influencia, e identificacién de aquellas que se
encuentren enlistadas a causa de su estado de conservacién.

El promotor del proyecto indicé que: “Parg Ig caracterizacion del proyecto no se
identificaron especies de Jauna terrestre en el sitio. ”

AMBIENTE SOCIOECONOMICO

Percepcion local sobre el proyecto (a través del plan de participacién ciudadana)

El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “Se realizé una gira el dia 28
de octubre afio 2024, con el Jin de brindar informacion del Proyecto a la poblacion yalas
autoridades dentro del drea de influencia de este; ademds de obtener la percepcién social
del Proyecto en la zona. Se visité el grea Residencial de PUERTA DEL ESTE.; ademds del
acercamiento y reunion explicativa del proyecito que se desarrolla en el corregimiento, de
la Junta Comunal de T, ocumen. Se aplicaron un total de 20 entrevistas a la ciudadania, se
realizé visita y comunicé a Ig Honorable Representante de Iq Junta Comunal la
metodologia de la consulta ciudadana...”

Resultados obtenidos de las generalidades del encuestado
® EI60 % eran de sexo masculino, mientras que el 40 % eran femeninas.
* EI100% de la muesira el 90% era poblacién Adulto Mayor
* EIl 10% de los encuestados indicé encontrarse en el rango de edad de 18 a 29 afios,
el 45% en el rango 30 a 39 afios y el 45% en el rango mayor de 40 afios.

Informe Técnico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambietal DRPM SEIA-IA-No, 040-2025,
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN,
Promotor: OFFICE BODEGA TOC UMEN, S.A_
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El 20% de los encuestados indicé tener nivel de educacién secundaria y el 80%
nivel universitario.

El 100% de los encuestados viven el 4rea.

El 100% de los encuestados si tiene conocimiento del proyecto.

El 100% de los encuestados indicé que el proyecto no afectars la tranquilidad del
area en cuanto a la seguridad social.

El 100% de los encuestados indico que el proyecto no afectard los recursos
naturales.

E1 100% de los encuestados indicé que el proyecto no es una actividad peligrosa en
base a la construccion.

E1 100% de los encuestados indicé que el proyecto no ocasionara dafio irreparable al
ambiente.

E1 100% de los encuestados indicé que el proyecto beneficiars a la comunidad.

E1 100% de los encuestados considera que el proyecto no le afectara personalmente.
El 100% de los encuestados que el proyecto esta de acuerdo con el desarrollo.

Prospeccion arqueologica en el drea de influencia de la actividad, obra o proyecto.
El promotor en el Estudio de Impacto Ambiental indica que: “En las dreas a desarrollar no
se identificaron recursos arqueologicos...”

Identificacién de los impactos ambientales Yy socioeconémicos de Ia actividad, obra o
proyecto, en cada una de sus fases; para lo cual debe utilizar el resultado del anilisis
realizado a los criterios de proteccién ambiental.

Impactos Negativos:

Cambio en la calidad del ajre.

Cambio en la calidad del suelo.

Aumento del ruido base y generacion de vibraciones en la zona.
Afectacién de la vegetacién (gramineas / herbazales).
Afectacién a la salud y seguridad de los trabajadores.

Aumento del flujo vehicular.

Posible por obstruccion del alcantarillado pluvial.
Obstaculizacion de la via publica.

Impactos Positivos:

Contratacién de mano de obra, para limpieza y mantenimiento.
Aumento del poder adquisitivo de las personas.
Seguridad de su bien que no sea bandalizado.

Documentos presentador por el promotor del proyecto:

1.

Copia simple de la Certificacion de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de
2024, a través de la cual Ia Direccién de Planificacion Urbana y Ordenamiento
Territorial de la Alcaldia de Panama, certifica que el Uso de Suelo y Cédigo de la

finca 44369, ubicada en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panamd, provincia

Copia de Resolucién de Anteproyecto RLA-1952 de 12 de Jjunio de 2024, emitida
por la Direccién de Obras vy Construcciones de la Alcaldia de Panama4, a través de la
cual se acepta los planos de complejo de 31 bodegas de planta baja y mezzanine. El
mismo cuenta con: estacionamientos, 2 cuartos eléctricos, garita de seguridad con
bafio, cuarto de bombas y tanque de agua SHCI, generador eléctrico y oficina

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025,
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUM EN.
Promotor: OFFICE BODEGA T OCUMEN, S.A.
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administrativa, la plata baja de las galeras con bafio y cuarto de aseo en el nivel 000
y oficina en el nivel 100 de cada galera. (foja 9 del expediente administrativo)

3. Copia simple de Anteproyecto No. 142-2024 de 15 de mayo de 2024, emitido por el
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama, a través del se
informa que se realizo la revisién del Anteproyecto proyecto de la parcela de uso
comercial, proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN. (foja 182 de EsIA)

4. Copia simple de la nota N° 213 Cert — DNING de 24 de julio de 2024, a través de la
cual el Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales certifica que cuenta con
linea de distribucién de 4 @ PVC, localizada en la calle del INADEH y que no
cuenta con sistema de alcantarillado en el 4rea del proyecto, por lo que la promotora
debera disefiar, construir, operar y mantener su propio sistema de tratamiento de
aguas residuales. (foja 2021 de EsIA)

5. Copia Nota No. 1200-1001 de 31 de marzo de 2025, emitida por la Direccién de
Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panam4, donde se indica que el proyecto
no es necesario enviarlo a las oficinas del Metro de Panams para la evaluacién de
no objecion, debido a que el m ismo se encuentra fuera del poligono. (foja 40 del
expediente administrativo)

En Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental, ocurrieron los
siguientes acontecimientos:

En fecha 24 de diciembre de 2024, 1a Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental de la
Direccién Regional de Panam4 Metropolitana del Ministerio de Ambiente envio via correo
electrénico a la Direccién de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente, la
solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto a la localizacién geografica
y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

En fecha 27 de diciembre de 2024, 1a Direccién de Informacién Ambiental del Ministerio
de Ambiente a través del MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT 1-0156-2025 informan
que con las coordenadas proporcionadas se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional
de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo afio 2021,y la
capacidad agrolégica se ubican en el Tipo TII 76% (Arables, severas limitaciones en la
seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas) y VII 24% (No

arable, con limitaciones muy severas, aptas para pastos, bosques, tierras de reserva).

En fecha 15 de enero de 2025, la Direccién Regional de Panami Metropolitana del
Ministerio de Ambiente emiti6 la nota DRPM-048-2025, mediante la cual solicitd las
aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OFFICE
BODEGA TOCUMEN:

1. En los contenidos 4, 4.6 y 5.3.2 se indica que la finca 44369 cuenta con Uso de
Suelo MP-C2 y en el contenido 14.6 se presento copia de la Certificacién de Codigo
de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024 en la que la Direccién de
Planificacién Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de Panama4 certifica
que la precitada finca mantiene Uso de Suelo y Cédigo de Zona MP-C2 (Comercial
de Mediana Intensidad), por lo cual solicitamos:

a.  Presentar documentacién a través de la cual la sociedad METRO DE
PANAMA, S. A. manifieste la no objecién del desarrollo del proyecto.
respecto a las operaciones del METRO DE PANAMA.

2. Enel contenido 7.2
a.  Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el 4rea de influencia

del proyecto, que incluya sin limitarse a ellos a los miembros de las

Informe Técnico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUMEN.

Promotor: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

gina 6 de 11.

71C/ye.

2¢-



- MINISTERIO DE
O ONAL | AMBIENTE

comunidades, autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas
comunales, consejos consultivos ambientales, comités cuencas entre otros.

b.  Indicar el valor del tamafio de poblacién considerada para realizar el calculo
de la muestra representativa del ptblico del 4rea del 4rea de influencia del
proyecto de acuerdo a los datos de poblacién reportados por el Instituto
Nacional de Estadistica y Censo (INEC) para el 4rea.

3. Enel contenido 4.5.1,4.5.2, 8.4, 8.5,9.0,9.1, 14.10 y 14.11

a. [Especificar el sitio donde serdn descargadas las aguas tratadas a generarse
durante la etapa de operacién del proyecto y presentar coordenadas UTM del
mismo.

b. Aclarar si la descarga del sistema de tratamiento que seré utilizado durante la
etapa de operacion del proyecto cumplira con la normativa DGNTI-COPANIT
35-2019 o la DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que se presentd la nota No.
213 Cert —-DNING de 24 de julio de 2024, a través de la cual el Instituto de
Acueductos y Alcantarillados certifica que no cuenta con sistema de alcantarillado
en el area del proyecto; sin embargo en el contenido 8.5 del EsIA se hace
referencia que se cumplira de la normativa DGNTI-COPANIT 39-2000.

c. Especificar manejo y sitio de disposicién final que se le dara a los lodos que
seran generados durante la etapa de operacién del proyecto.

d. Presentar Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento que sera utilizado
para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de operacion
del proyecto e incluir las medidas correspondientes en el Plan de Manejo
Ambiental.

4. Enlos contenidos 8.4 y 8.5.

a. Aclarar porque se propone el presente Estudio de Impacto Ambiental como
Categoria 1, si la valoracion de los impactos ambientales y socioeconémicos a
través de metodologias reconocidas presentada se determind que el desarrollo
del proyecto generard impacto con importancia ambiental moderada, lo cual
corresponde a la Categoria II.

5. En contenido 14.2.

a. Presentar Certificado de Paz y Salvo de la sociedad OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S.A. emitido por el Ministerio de Ambiente, debido a que el
Certificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre no se encontraba
vigente a la fecha de presentacién de la solicitud de evaluacién de impacto
ambiental del Estudio de Impacto Ambiental.

6. En el contenido 14.4.

a. Presentar Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, debido a que el
presentado estd fechado 11 de abril de 2024, lo cual excede los seis (6) de su
emision por el Registro Publico de Panama.

7. Enel contenido 14.4.1

a. Presentar copia de cédula vigente notariada del representante legal de la
sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., debido a que la presentada
esta expirada desde la fecha 17 de septiembre de 2024.

En fecha 10 de abril de 2025, se recibi6 en la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana
del Ministerio de Ambiente la nota S/N, S/F, a través de la cual la sociedad OFFICE
BODEGA, S.A., present6 la documentacién e informacién relacionada a! Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, al respecto
los siguientes comentarios:
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Comentario a la respuesta 1.a.

El promotor del proyecto indicé que “Mediante la nota 1200-1001-31, emitida en
marzo de 2015 por la Direccién de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama,
se certifica que la finca 44369, ubicada en el corregimiento de Tocumen, Distrito y
Provincia de Panam4, se encuentra fuera del poligono de influencia de la Linea 2 del
Metro de Panama. En el Anteproyecto RLA 1950-12-06-2024, especificamente en el
acapite 20, se incluye la nota de “No objecién” (evaluacién del Metro Linea 1 y2),1la
cual ha sido aprobada por la Alcaldia de Panama. Se adjuntan los documentos que
certifican que la finca 44369 est4 ubicada fuera del 4rea de influencia tanto de Ia
Linea 1 como de la Linea 2 del Metro.”

Comentario a la respuesta 2.a.

El promotor del proyecto indico que los actores claves identificados en e] area de
influencia del proyecto son: Junta Comunal de Tocumen.

Comentario a la respuesta 2.b.

El promotor del proyecto indicé que valor del tamafio de poblacion considerado para
realizar el célculo de la muestra representativa del publico del drea de influencia es de
56583 habitantes.

Comentarios a la respuesta 3.a.

El promotor del proyecto especificé que el sitio donde seran descargadas las aguas a
generarse en la etapa de operacién del proyecto corresponde a las coordenadas WGS
84 676170.00 m E y 1003445.00 m N (quebrada sin nombre).

Comentario a la respuesta 3b.

El promotor del proyecto aclaré que la descarga de aguas residuales a ser generadas
durante la etapa de operacion del proyecto cumplird con la normativa Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

Previo al inicio de la fase de ejecucion del proyecto el promotor deber4 presentar ante
la Direccién Regional de Panams Metropolitana informe de calidad de las aguas del
Cuerpo receptor de los desechos liquidos a ser generados durante la etapa de
operacion del proyecto.

La operacién del sistema de tratamiento de aguas residuales correspondiente a los
desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacién del proyecto, no
debera causar afectaciones a Ia calidad de las aguas de la quebrada sin nombre nj al
ecosistema que alberga la misma.

El promotor debera incluir en los informes de cumplimiento de las medidas de
mitigacién a ser aplicadas en la ctapa de operacién del proyecto, informe de
monitoreo de las aguas que seran descargadas del sistema de tratamiento empleado.
Comentario a la respuesta 3c.

El promotor del proyecto especificé manejo y sitio de disposicién final que se le dara
a los lodos que seran generados durante la etapa de operacién del proyecto.

El promotor del proyecto deberd incluir en los informes de cumplimiento de las
medidas de mitigacién a ser aplicadas en Ia etapa de operacion del proyecto,
constancia de que una empresa certificada en la extraccion de lodos esta realizando
esta actividad y que los mismos se estan manejando y disponiendo finalmente de
acuerdo a la normativa ambienta] vigente.

Comentario a la respuesta 3.d.

El promotor del proyecto present6 Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento
que serd utilizado para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de
operacion del proyecto e incluy$ las medidas correspondientes para los impactos a
generarse.

Informe Técnico de Evaluacidn de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
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Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclaré que “...en la documentacién anterior, se cometié un
error involuntario de transcripcién al calificar el impacto como moderado; en
realidad, corresponde a un impacto bajo, conforme a los criterios de evaluacion
establecidos. Durante la fase de operacién, el proyecto cumplira con el Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. Este reglamento establece las condiciones y
parametros que deben cumplir las descargas de efluentes liquidos provenientes de
actividades domésticas, comerciales, industriales e institucionales hacia cuerpos y
masas de aguas continentales y marinas en Panam4. Su principal objetivo es prevenir
la contaminacién de los cuerpos de agua, protegiendo asi la salud publica y el medio
ambiente. Aunque el proyecto no generara impactos ambientales moderados que
ameriten medidas adicionales bajo la clasificacion de Estudios de Impacto Ambiental
Categoria II, la existencia de residuos se ha contemplado en el Plan de Manejo
Ambiental. Este plan tiene como finalidad garantizar la adecuada disposicién y
tratamiento de los residuos, evitando que representen un riesgo en el futuro...”
Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto presentar Certificado de Paz y Salvo emitido por el
Ministerio de Ambiente a nombre de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.
A., debido a que el Certificado de Paz y Salvo No. 254784 de 9 de abril de 2025.

Una vez analizada y evaluada la informacion descrita en el Estudio de Impacto Ambiental;
se determiné que el Estudio de Impacto Ambiental objeto de evaluacién cumpli6 con los
requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de marzo de 2023,
modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo de 2024, identificé adecuadamente de los
efectos, caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes
y reglamentarias aplicables a la actividad y el Plan de Manejo propone medidas de
prevencion y mitigacién apropiadas sobre la base de los impactos ambientaies negativos
bajos o leves sobre las caracteristicas fisicas, biolégicas, socioecondmicas y culturales del
area de influencia donde se desarrolla.

IV.  RECOMENDACIONES

Con lo antes expuesto, se recomienda ACEPTAR el Estudio de Impacto Ambiental.
categoria I, del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, se sugiere que en adicién a las
medidas y compromisos establecidos en el Plan de Manejo del Estudio de Impacto
Ambiental presentado, la informacion aclaratoria presentada en fase de evaluacion y
analisis del Estudio de Impacto Ambiental, se sugiere que el promotor cumpla con las abajo
seflaladas recomendaciones, Y que las mismas sean incluidas en la parte rezolutiva de la
Resolucién de aprobacion:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panams Metropolitana del
Ministerio de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de
ejecucion de la actividad, obra o proyecto, la cual debera realizarse dentro del término
de los dos (2) afios de vigencia de la presente resolucion de aprobacién.

b. Tramitar en la Direccion Regional de Panam4 Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecolégica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccion.
El promotor deberd contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacién
Ecolodgica, en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de
Junio de 2003.

¢. Colocar dentro del area del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servira de proteccion al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
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Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccién, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto
y un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas
de prevencién y mitigacién, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental y en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaboiados por un
consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor. Se deberd entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en
formato digital (CD).

El promotor deberd aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de
sedimentos generado por las actividades de excavacion para la construccion del nivel
subterraneo, sean desplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado
local.

Cualquier error u omisién en cuanto a los disefios y los calculos realizados en los
planos y estudios realizados, serdn responsabilidad tnica y exclusiva de los del
promotor y de los profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Previo al inicio de la fase de ejecucion del proyecto el promotor deberd presentar
ante la Direccion Regional de Panams Metropolitana informe de calidad de las
aguas del cuerpo receptor de los desechos liquidos a ser generados durante Ia etapa
de operacién del proyecto.

La operacién del sistema de tratamiento de aguas residuales correspondiente a los
desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacién del proyecto, no
deberd causar afectaciones a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre ni al
ecosistema que alberga la misma.

El promotor debera incluir en los informes de cumplimiento de las medidas de
mitigacién a ser aplicadas en la etapa de operacién del proyecto. informe de
monitoreo de las aguas que seran descargadas del sistema de tratamiento empleado.

El promotor del proyecto deberd incluir en los informes de cumplimiento de las
medidas de mitigacién a ser aplicadas en la etapa de operacién del proyecto,
constancia de que una empresa certificada en la extraccién de lodos ests realizando
esta actividad y que los mismos se estdn manejando y disponiendo finalmente de
acuerdo a la normativa ambiental vigente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de
cualquier objeto de valor histérico o arqueolégico para realizar el respectivo rescate.

- El promotor del proyecto debers cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17

de septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre
“Por el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de
Panama y se toman otras medidas™.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio
nacional.

Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generarén en el
area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacién final, durante las fases de
construccidn, operacién y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccion.

El promotor del proyecto debers contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para 1a Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la

Informe Téenico de Evaluacion de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-IA-No. 040-2025.
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Contaminacion Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias
Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. Por el cual se
establece las condiciones y parametros que deben cumplir las descargas de efluentes
liquidos provenientes de actividades domésticas, comerciales, industriales e
institucionales hacia cuerpos y masas de aguas continentales y marinas en Panam.
Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, gue adopta el
Reglamento para el Control de Ruidos en Espacios Publicos, Areas Residenciales o de
Habitacion, asi como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 44-2000.

Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en
Ambiente de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

De presentarse cualquier conflicto durante e] desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto deber4 actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las
partes involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de
mediacién comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan
durante la ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

Revisado por:

_ CIENCIAS BIOLOGICAS
WALA Jhoely S. Cuevas B.
YAGE RICL/ JHOELY CUEVAS  C.T.ldoneidad N° 1442
Jefa de la Setcién de Evaluacién de
Impacto Ambiental
2GR,
R
Refrendado por: > AN
o5/ £ & -
";!_ & "L' 7 _\-::.‘?;u:.-“\:;- l;,:l
M ‘\::\ﬁ‘_\’-\- <‘(.‘:“

Director Regional Panams Metropolitana, encargado om0 3 >
K enguzoroomTEONNE  VAMA T

B M | MGICR ENC AMBIENTALR 2
WA ’ (‘J\ENF 11 REC NAT .
L IBONE 2AD 3 454-98-M08 X

Informe Téenico de Evaluacién de Estudio De Impacto Ambiental DRPM SEIA-1A-No. 040-2025.
Proyecto: OFFICE BODEGA TOCUM EN.
Promotor: OFFICE BODEGA TOCLU MEN, S.A.

dgina 11 de 11,

NAC/ve,

20



DE AMBIENTE
* CON PASO FIRME

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA
MEMORANDO
DRPM-SEIA-0110-2025

PARA: RICARDO ALFU
Jefe de Asesoria Legal

CIENGIAS BIOLOGICAS

)i ’ 7 Jhosly 5. Cuevas B.
W ‘ C.T. [doneidad N° 1442

DE: JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Resolucion de Aprobacién
FECHA: 9 de mayo de 2025

Por medio de la presente se le remite a su despacho, el expediente IF-198-2024
del proyecto cat. | denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, promovido por la
sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., para su revisién en formatos y
aspectos legales de su competencia; adicional se envia por correo la resolucion de
aprobacion para su revision.
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En atencién al MEMORANDO No. DRPM-SEIA-0110-2025, del 16 de mayo del 2025,
remitimos a la Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental, la aprobacioén de Estudio de
Impacto Ambiental a nombre del proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN,

REPUBLICA DE PANAMA
_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

MEMORANDO No. DRPM-0114-25

PARA: JHOELY CUEVAS
Jefe de la Seccioén de Evaluacion de Impacto Ambiental

—7 7

DE:

ASUNTO: Respuesta al MEMORANDO DRPM-SEIA-0110-2025

FECHA: 16 de mayo del 2025

cuyo promotor es la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

Sin otro particular,
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA METROPOLITANA

RESOLUCION DRPM-SEIA- 04 2025
De Ll de bfw,]{w de 2025

u

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, cuyo promotor es la sociedad
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

El suscrito Director Regional, encargado del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana,
en uso de sus facultades legales y,

CONSIDERANDO:

Que la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., persona juridica, inscrita en la Seccion
Mercantil del Registro Publico a folio 832743; representada legalmente por el sefior YOSIAHOU
MICHAAN BTESH, varon, de nacionalidad panamefia, con cédula de identidad personal 8-791-
855, propone realizar el proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN.

Que en virtud de lo antedicho, en fecha 16 de diciembre de 2024, la sociedad OFFICE
BODEGA TOCUMEN, S.A., presentd ante la Direccion Regional de Panaméa Metropolitana
del Ministerio de Ambiente, la Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental categoria I, del
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, elaborado bajo la responsabilidad de
CECILIO CAMANO (IRC-008-2011) y STEPHANY PAYNE (IRC-011-2023), personas
naturales inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

Que, en fecha del 18 de diciembre de 2024, la Direccion Regional Panama Metropolitana del
Ministerio de Ambiente, mediante PROVEIDO DRPM-SEIA-170-2024, ADMITE la
Solicitud de Evaluacion de Impacto Ambiental del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I,
del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, y ORDENA el inicio de la Fase de
Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto Ambiental correspondiente.

Que, de acuerdo a la documentacion aportada por el peticionario junto al memorial de
solicitud correspondiente, el proyecto objeto del aludido estudio consiste en la construccién de
dos edificios Edifico A (15 galeras) y Edificio B (16 galeras) para dep6sito; almacenamiento y
distribucién de mercancia seca y oficinas.

Que el proyecto se desarrollara sobre una superficie de 1 ha + 3 m? + 35 dm? de la finca con
Folio Real N° 44369, con cédigo de ubicacion 8718, ubicada en el corregimiento de Tocumen,
distrito de Panama, provincia de Panama. El poligono de desarrollo del proyecto se encuentra
circunscrito entre las coordenadas UTM (Sistema WGS-84) que se indican a continuacion:

Punto Este (m) Norte (m)
1 675934.66 1003439.93
2 676167.65 1003424.70
3 676179.96 1003466.78
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- K s
FECHA _ [ de_ Moo de 2025
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675937.62 1003482.63

Que en fecha 28 de octubre afio 2024, el promotor del proyecto aplico se aplicaron un total de
20 entrevistas y las volantes, ponderando las observaciones formuladas por la ciudadania y
comunidad afectada, en las cuales se utilizd las metodologias y técnicas establecidas en el
articulo 40 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023.

Que el promotor del proyecto como parte de sus contenidos del Estudio de Impacto Ambiental
incluy6 los siguientes documentos en el mismo:

1.

Copia simple de la Certificacion de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024,
a través de la cual la Direccidon de Planificacion Urbana y Ordenamiento Territorial de
la Alcaldia de Panama4, certifica que el Uso de Suelo y Cédigo de la finca 44369,
ubicada en el corregimiento de Tocumen, distrito de Panama4, provincia de Panama es
MP-C2 (COMERCIAL DE MEDIANA INTENSIDAD). (foja 179 de EslA)

Copia de Resolucién de Anteproyecto RLA-1952 de 12 de junio de 2024, emitida por
la Direccién de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama, a través de la cual
se acepta los planos de complejo de 31 bodegas de planta baja y mezzanine. El mismo
cuenta con: estacionamientos, 2 cuartos eléctricos, garita de seguridad con bafio, cuarto
de bombas y tanque de agua SHCI, generador eléctrico y oficina administrativa, la
plata baja de las galeras con bailo y cuarto de aseo en el nivel 000 y oficina en el nivel
100 de cada galera. (foja 9 del expediente administrativo)

Copia simple de Anteproyecto No. 142-2024 de 15 de mayo de 2024, emitido por el
Benemérito Cuerpo de Bomberos de la Republica de Panama, a través del se informa
que se realizé la revision del Anteproyecto proyecto de la parcela de uso comercial,
proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN. (foja 182 de EsIA)

Copia simple de la nota N° 213 Cert — DNING de 24 de julio de 2024, a través de la
cual el Instituto de Acueducto y Alcantarillados Nacionales certifica que cuenta con
linea de distribucion de 4 @ PVC, localizada en la calle del INADEH y que no cuenta
con sistema de alcantarillado en el area del proyecto, por lo que la promotora debera
disefiar, construir, operar y mantener su propio sistema de tratamiento de aguas
residuales. (foja 2021 de EsIA)

Copia Nota No. 1200-1001 de 31 de marzo de 2025, emitida por la Direccion de Obras
y Construcciones de la Alcaldia de Panama, donde se indica que el proyecto no es
necesario enviarlo a las oficinas del Metro de Panama para la evaluacion de no
objecion, debido a que el m ismo se encuentra fuera del poligono. (foja 40 del
expediente administrativo)

Que en Fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de Impacto Ambiental, ocurrieron los

siguientes acontecimientos:

En fecha 24 de diciembre de 2024, 1a Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental de
la Direccién Regional de Panaméa Metropolitana del Ministerio de Ambiente envi6 via
correo electronico a la Direccién de Informaciéon Ambiental del Ministerio de
Ambiente, la solicitud de verificacién de coordenadas del proyecto en cuanto a la
localizacién geografica y superficie total del poligono de desarrollo del proyecto.

En fecha 27 de diciembre de 2024, la Direccion de Informaciéon Ambiental del
Ministerio de Ambiente a través del MEMORANDO GEOMATICA-EIA-CAT I-
0156-2025 informan que con las coordenadas proporcionadas se ubica fuera de los
limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. De acuerdo a la Cobertura Boscosa
y Uso del Suelo afio 2021, y la capacidad agrologica se ubican en el Tipo III 76%
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(Arables, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion
especial o ambas cosas) y VII 24% (No arable, con limitaciones muy severas, aptas
para pastos, bosques, tierras de reserva).

e Que

en fecha 15 de enero de 2025, la Direccion Regional de Panama Metropolitana del

Ministerio de Ambiente emitio la nota DRPM-048-2025, mediante la cual solicito las

aclaraciones al Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OFFICE
BODEGA TOCUMEN:

1.

4.

FECHA _ [{
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En los contenidos 4, 4.6 y 5.3.2 se indica que la finca 44369 cuenta con Uso de
Suelo MP-C2 y en el contenido 14.6 se presentd copia de la Certificacion de
Codigo de Uso de Suelo No. 570-2024 de 22 de abril de 2024 en la que la

Direccién de Planificaciéon Urbana y Ordenamiento Territorial de la Alcaldia de

Panama certifica que la precitada finca mantiene Uso de Suelo y Cédigo de Zona

MP-C2 (Comercial de Mediana Intensidad), por lo cual solicitamos:

a.  Presentar documentacion a través de la cual la sociedad METRO DE
PANAMA, S. A. manifieste la no objecién del desarrollo del proyecto.
respecto a las operaciones del METRO DE PANAMA.

En el contenido 7.2

a.  Indicar cuales fueron los actores claves identificados en el 4rea de influencia
del proyecto, que incluya sin limitarse a ellos a los miembros de las
comunidades, autoridades locales, representantes de organizaciones, juntas
comunales, consejos consultivos ambientales, comités cuencas entre otros.

b.  Indicar el valor del tamafio de poblacién considerada para realizar el calculo
de la muestra representativa del publico del area del area de influencia del
proyecto de acuerdo a los datos de poblacion reportados por el Instituto
Nacional de Estadistica y Censo (INEC) para el 4rea.

En el contenido 4.5.1, 4.5.2, 8.4, 8.5,9.0,9.1, 14.10 y 14.11

a.  Especificar el sitio donde seran descargadas las aguas tratadas a generarse
durante la etapa de operacion del proyecto y presentar coordenadas UTM del
mismo.

b.  Aclarar si la descarga del sistema de tratamiento que serd utilizado durante la
etapa de operacién del proyecto cumplird con la normativa DGNTI-
COPANIT 35-2019 o la DGNTI-COPANIT 39-2000, debido a que se presentd
la nota No. 213 Cert -DNING de 24 de julio de 2024, a través de la cual el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados certifica que no cuenta con sistema
de alcantarillado en el 4rea del proyecto; sin embargo en el contenido 8.5 del
EsIA se hace referencia que se cumplira de la normativa DGNTI-COPANIT
39-2000.

c.  Especificar manejo y sitio de disposicion final que se le daré a los lodos que
seran generados durante la etapa de operacion del proyecto.

d. Presentar Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento que serd
utilizado para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de
operacion del proyecto e incluir las medidas correspondientes en el Plan de
Manejo Ambiental.

En los contenidos 8.4 y 8.5.

a.  Aclarar porque se propone el presente Estudio de Impacto Ambiental como
Categoria I, si la valoracion de los impactos ambientales y socioeconoémicos
a través de metodologias reconocidas presentada se determiné que el
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desarrollo del proyecto generard impacto con importancia ambiental
moderada, lo cual corresponde a la Categoria II.
5. Encontenido 14.2.

a.  Presentar Certificado de Paz y Salvo de la sociedad OFFICE BODEGA
TOCUMEN, S.A. emitido por el Ministerio de Ambiente, debido a que el
Certificado de Paz y Salvo No. 247169 de 15 de noviembre no se encontraba
vigente a la fecha de presentacion de la solicitud de evaluacion de impacto
ambiental del Estudio de Impacto Ambiental.

6. Enel contenido 14.4.

a.  Presentar Certificado de Propiedad vigente de la finca 44369, debido a que el
presentado estd fechado 11 de abril de 2024, lo cual excede los seis (6) de su
emision por el Registro Piblico de Panama.

7. Enel contenido 14.4.1

a.  Presentar copia de cédula vigente notariada del representante legal de la
sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., debido a que la
presentada estd expirada desde la fecha 17 de septiembre de 2024.

Que en fecha 10 de abril de 2025, se recibié en la Direccion Regional de Panama
Metropolitana del Ministerio de Ambiente la nota S/N, S/F, a través de la cual la sociedad
OFFICE BODEGA, S.A., presenté la documentacion e informacion relacionada al Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I, del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, al
respecto los siguientes comentarios:
Comentario a la respuesta 1.a.
El promotor del proyecto indic6 que “Mediante la nota 1200-1001-31, emitida en marzo
de 2015 por la Direccion de Obras y Construcciones de la Alcaldia de Panama4, se
certifica que la finca 44369, ubicada en el corregimiento de Tocumen, Distrito y
Provincia de Panama, se encuentra fuera del poligono de influencia de la Linea 2 del
Metro de Panama. En el Anteproyecto RLA 1950-12-06-2024, especificamente en el
acapite 20, se incluye la nota de “No objecion” (evaluacién del Metro Linea 1 y 2), la
cual ha sido aprobada por la Alcaldia de Panama. Se adjuntan los documentos que
certifican que la finca 44369 esta ubicada fuera del 4rea de influencia tanto de la Linea 1
como de la Linea 2 del Metro.”
Comentario a la respuesta 2.a.
El promotor del proyecto indicé que los actores claves identificados en el 4rea de
influencia del proyecto son: Junta Comunal de Tocumen.
Comentario a la respuesta 2.b.
El promotor del proyecto indicé que valor del tamafio de poblacion considerado para
realizar el célculo de la muestra representativa del publico del area de influencia es de
56583 habitantes.
Comentarios a la respuesta 3.a.
El promotor del proyecto especificd que el sitio donde serdn descargadas las aguas a
generarse en la etapa de operacion del proyecto corresponde a las coordenadas WGS 84
676170.00 m E y 1003445.00 m N (quebrada sin nombre).
Comentario a la respuesta 3b.
El promotor del proyecto aclar6 que la descarga de aguas residuales a ser generadas
durante la etapa de operacion del proyecto cumplird con la normativa Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.
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Previo al inicio de la fase de ejecucion del proyecto el promotor debera presentar ante la
Direccion Regional de Panama Metropolitana informe de calidad de las aguas del cuerpo
receptor de los desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacién del
proyecto.

La operacién del sistema de tratamiento de aguas residuales correspondiente a los
desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacion del proyecto, no debera
causar afectaciones a la calidad de las aguas de Ia quebrada sin nombre ni al ecosistema
que alberga la misma.

El promotor deberd incluir en los informes de cumplimiento de las medidas de
mitigacion a ser aplicadas en la etapa de operacion del proyecto, informe de monitoreo
de las aguas que seran descargadas del sistema de tratamiento empleado.

Comentario a la respuesta 3c.

El promotor del proyecto especificé manejo y sitio de disposicién final que se le dard a
los lodos que serdn generados durante la etapa de operacion del proyecto.

El promotor del proyecto deberd incluir en los informes de cumplimiento de las medidas
de mitigacion a ser aplicadas en la etapa de operacién del proyecto, constancia de que
una empresa certificada en la extraccién de lodos esta realizando esta actividad y que los
mismos se estdn manejando y disponiendo finalmente de acuerdo a la normativa
ambiental vigente.

Comentario a la respuesta 3.d.

El promotor del proyecto presenté Plan de Mantenimiento del sistema de tratamiento
que serd utilizado para los desechos liquidos que seran generados durante la etapa de
operacion del proyecto e incluyd las medidas correspondientes para los impactos a
generarse.

Comentario a la respuesta 4.a.

El promotor del proyecto aclar6 que “...en la documentacién anterior, se cometié un
error involuntario de transcripcion al calificar el impacto como moderado; en realidad,
corresponde a un impacto bajo, conforme a los criterios de evaluacién establecidos.
Durante la fase de operacién, el proyecto cumplira con el Reglamento Técnico DGNTI-
COPANIT 35-2019. Este reglamento establece las condiciones y pardmetros que deben
cumplir las descargas de efluentes liquidos provenientes de actividades domésticas,
comerciales, industriales e institucionales hacia cuerpos y masas de aguas continentales
y marinas en Panama. Su principal objetivo es prevenir la contaminacién de los cuerpos
de agua, protegiendo asi la salud publica y el medio ambiente. Aunque el proyecto no
generard impactos ambientales moderados que ameriten medidas adicionales bajo la
clasificacién de Estudios de Impacto Ambiental Categoria II, la existencia de residuos se
ha contemplado en el Plan de Manejo Ambiental. Este plan tiene como finalidad
garantizar la adecuada disposicién y tratamiento de los residuos, evitando que
representen un riesgo en el futuro...”

Comentario a la respuesta 5.a.

El promotor del proyecto presentar Certificado de Paz y Salvo emitido por el Ministerio
de Ambiente a nombre de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S. A., debido a
que el Certificado de Paz y Salvo No. 254784 de 9 de abril de 2025.

Que luego de la evaluacién integral del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, la Seccién de Evaluacién de
Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panami
Metropolitana mediante Informe Técnico de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental,

MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION No. DRPM-SEIA- O/ 2025
FECHA __ /f e i Aepe de 2025
Pigina 5 de 10.

N/C/vg/RA

Je.



-
il o MINISTERIO DE
GOBIERNO NACIONAL AMBIENTE

* CON PASO FIRME »
recomienda su aprobacién debido a que el mismo identificé adecuadamente de los efectos,
caracteristicas y circunstancias establecidas en las normativas ambientales vigentes y
reglamentarias aplicables a la actividad y ¢l Plan de Manejo, propone medidas de prevencién y
mitigacion apropiadas sobre la base de los impactos ambientales negativos bajos o leves sobre las
caracteristicas fisicas, biolégicas, socioecondmicas y culturales del 4rea de influencia donde se
desarrollara.

RESUELVE:

ARTICULO 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado OFFICE BODEGA TOCUMEN, cuyo promotor es la sociedad
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., con todas las medidas contempladas en el referido
estudio, Informe Técnico respectivo, informacion aportada por el promotor en la fase de
evaluacion y analisis del EsIA y la presente resolucion; las cuales se integran y forman parte de
esta resolucion.

ARTICULO 2. ADVERTIR 2a Ia sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.,
promotora del proyecto OFFICE BODEGA TOCUMEN, que debera incluir en todos los
contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente
resolucioén y de la normativa ambiental vigente.

ARTICULO 3. ADVERTIR a la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que esta
resolucién no constituye una excepcion para el cumplimiento de las normas legales y
reglamentarias aplicables a la actividad correspondiente.

ARTICULO 4. ADVERTIR al PROMOTOR, que en adicién a los compromisos adquiridos
en el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto, tendra que:

a. Informar formalmente a la Direccién Regional de Panama Metropolitana del Ministerio
de Ambiente con treinta (30) dias de anticipacion, el inicio de la fase de gjecucion de la
actividad, obra o proyecto, la cual debers realizarse dentro del término de los dos (2) afios
de vigencia de la presente resolucién de aprobacion.

b. Tramitar en la Direccién Regional de Panam4 Metropolitana el pago en concepto de
Indemnizacién Ecoldgica con treinta (30) dias habiles previo inicio de la construccién. El
promotor debera contar con la aprobacién de la Resolucién de Indemnizacion Ecologica,
en cumplimiento a lo establecido en la Resolucién AG-0235-2003 de 12 de junio de
2003.

c. Colocar dentro del 4rea del proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto.

d. Construir una cerca perimetral temporal, la cual servird de proteccién al realizar las
actividades contempladas en la fase de construccién del proyecto.

e. Presentar ante la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Metropolitana, un (1) informe cada tres (3) meses una vez iniciado la etapa de
construccién, un (1) informe cada seis (6) meses en la etapa de operacion del proyecto y
un (1) informe final al cierre del proyecto; sobre la implementacién de las medidas de
prevencion y mitigacion, de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto Ambiental y
en esta resolucién. Estos informes deberan ser elaborados por un consultor Ambiental
certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del promotor. Se debera
entregar un (1) ejemplar original impreso y tres (3) copias en formato digital (CD).
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El promotor debera aplicar medidas efectivas que eviten que las particulas de sedimentos
generado por las actividades de excavacion para la construccion del nivel subterraneo,
sean desplazadas hacia la via publica, propiedad privada, alcantarillado local.

Cualquier error u omision en cuanto a los disefios y los célculos realizados en los planos y
estudios realizados, serdn responsabilidad unica y exclusiva de los del promotor y de los
profesionales idéneos que efectuaron los mismos.

Previo al inicio de la fase de ejecucién del proyecto el promotor debera presentar ante
la Direccion Regional de Panama Metropolitana informe de calidad de las aguas del
cuerpo receptor de los desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacion
del proyecto.

La operacién del sistema de tratamiento de aguas residuales correspondiente a los
desechos liquidos a ser generados durante la etapa de operacidon del proyecto, no
debera causar afectaciones a la calidad de las aguas de la quebrada sin nombre ni al
ecosistema que alberga la misma.

El promotor deberd incluir en los informes de cumplimiento de las medidas de
mitigacion a ser aplicadas en la etapa de operacién del proyecto, informe de monitoreo
de las aguas que seran descargadas del sistema de tratamiento empleado.

El promotor del proyecto debera incluir en los informes de cumplimiento de las
medidas de mitigacion a ser aplicadas en la etapa de operacion del proyecto, constancia
de que una empresa certificada en la extraccion de lodos est4 realizando esta actividad
y que los mismos se estin manejando y disponiendo finalmente de acuerdo a la
normativa ambiental vigente.

Reportar de inmediato al Ministerio de Cultura (MiCULTURA), el hallazgo de cualquier
objeto de valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

El promotor del proyecto debera cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 036-03 de 17 de
septiembre de 2003, publicado en la Gaceta Oficial No. 24892 de 22 de septiembre “Por
el cual se establece una Politica Nacional de hidrocarburos en la Republica de Panam4 y
se toman otras medidas”.

Cumplir con la Ley 6 de 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

- Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el

area de desarrollo del proyecto, con su respectiva ubicacion final, durante las fases de
construccidn, operacion y abandono; cumpliendo con la ley 66 de 10 de noviembre de
1946 — Cédigo Sanitario.

Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2000, que reglamenta la
salud, la higiene en la industria de la construccidn.

El promotor del proyecto debera contar con un Plan de Contingencia para el caso de
derrames de hidrocarburos durante todas las fases del proyecto.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI COPANIT 43-2001 que Adopta el
Reglamento para la Higiene y Seguridad Industrial para el Control de la Contaminacién
Atmosférica en ambientes de Trabajo producidas por Sustancias Quimicas.

Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019. Por el cual se establece
las condiciones y parametros que deben cumplir las descargas de efluentes liquidos
provenientes de actividades domésticas, comerciales, industriales e institucionales hacia
cuerpos y masas de aguas continentales y marinas en Panama.

Cumplir con el Decreto No. 306 del 4 de septiembre de 2002, que adopta el Reglamento
para el Control de Ruidos en Espacios Piblicos, Areas Residenciales o de Habitacién, asi
como también en ambiente laboral y el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 44-2000.
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u. Cumplir con el Reglamento COPANIT 45-2000 Sobre Higiene y Seguridad en Ambiente
de Trabajo donde se Genera Vibraciones.

v. De presentarse cualquier conflicto durante el desarrollo del proyecto, que ocasiones
afectaciones a la poblacién contigua al mismo, el promotor del proyecto debera actuar
siempre mostrando su mejor disposicién y buena fe en funcién de conciliar con las partes
involucradas. Contar previo la etapa constructiva, con un programa (plan) de mediacién
comunitaria como método alterno para solucién de conflictos que surjan durante la
ejecucion del proyecto con las comunidades directamente afectadas.

w. Contar y cumplir con todos los permisos establecidos en las disposiciones ambientales
que sean requeridos de acuerdo al tipo de actividad a realizar.

ARTICULO 5. ADVERTIR al promotor que una vez iniciada las fases de ejecucién
(construccion y operacién) y de cierre del proyecto, la Direccién Regional de Panami
Metropolitana a través de la Seccion de Verificacion del Desempefio Ambiental del Ministerio
de Ambiente, supervisaran, controlaran, fiscalizardn conjuntamente con las unidades
ambientales sectoriales municipales el cumplimiento del Plan de Manejo Ambiental, sobre la
base del programa de seguimiento, vigilancia y control, establecidos en el Plan, la totalidad del
Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la Resolucién Ambiental y en las normas
ambientales vigentes.

ARTICULO 6. ADVERTIR a la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que si
decide desistir de manera definitiva del proyecto, obra o actividad, deberan comunicarlo por
escrito a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama Metropolitana, en un
plazo no mayor de treinta (30) dias habiles, antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacién de su Plan de Recuperacién Ambiental y de Abandono.

ARTICULO 7. ADVERTIR 2 la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que
deberd presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
OFFICE BODEGA TOCUMEN, que de conformidad con el articulo 75 del Decreto
Ejecutivo 1 de 1 de marzo de 2023.

ARTICULO 8. ADVERTIR a2 la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que si
infringe la presente resolucién, o de otra forma provoca riesgo o dafio al ambiente, se
procedera con la investigacion y sancion que corresponda, conforme a lo dispuesto en el Texto
Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas complementarias.

ARTICULO 9. ADVERTIR a la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que la
presente resolucién la misma tendra una vigencia de hasta dos (2) afios, no prorrogables contados
a partir de la notificacion de la misma, para el inicio de la fase de ejecucion de la actividad, obra o
proyecto, una vez que el promotor cuente con los permisos y autorizaciones otorgados por las
autoridades competentes de conformidad con la normativa aplicable.

ARTICULO 10. NOTIFICAR a la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., el
contenido de la presente resolucion.

ARTICULO 11. ADVERTIR 2 la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., que

contra la presente resolucion, podran interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de
cinco (5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.
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aoa;gRN:’NACJONM MINISTERIO DE
' AMBIENTE
* CON PASO FIRME »

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998, Ley 8 de 25 de
marzo de 2015, Decreto 1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto 2 de 27 de marzo
de 2024 y demas normas complementarias y concordantes.

r) N (v
Dada en la ciudad de Panama, a los Wﬁ C Lb ) dias, del mes de
mowb- , del afio dos mil veinticinco (2025).

NOTIFIQUESE Y CUOMPLASE. QLT

CIENCIAS BIOLOGICAS

Jhoely S. Cuevas B.
C.T. |doneidad N° 1442

1onal Panama Metropolitana,
encargado ~f 2 )
G- s g i JHOELY CUEVAS
Jefa de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental

JIRECCION METROPOLITAN
EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
toy_19 de Mayo de 2024 , siendc
_,‘? C’c}' de JEJ ?lo.}v,;-](.‘_ , Notifi

nersonalmente a_Yos aha, Michaan Blesk
ie la presente Resolucién

o éscsilo :l?/énc&a&.

“tficado

-2~ 858 / 3 a0y
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ADJUNTO

Formato para el letrero
Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes
parametros:

Utilizard l&mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocard a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

cac i & B

- El color amarillo para las letras.
- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberéan ser de mayor tamafio.

% La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: OFFICE BODEGA TOCUMEN.

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A.

Cuarto Plano: AREA: 1ha+3m?+35dm?

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I,
APROBADO POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE

RESOLUCION No. DRPM-SEIA- Al -2025 DE [{ DE
Mmay & DE 2025.
,\J 0stahoy f".!ﬁ_"\_an\_ @)re 5k OO{ (;c,/'{\‘{ﬁ

Nombre y apellidos Firma

(en letra de molde)

R - 79l- 955 )‘3/5/2025’

No. de Cédula de 1.P. Fecha

MINISTERIO DE AMBIENTE
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Panama, ano 2025

. BER. 1375 1114088
INGENIERO: EDGAR NATERON ,{i}énl@a
Administrador Regional Panama - Metro.
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Ing. Naterén. Por este medio Yo: YOSIAHOU MICHAAN BTESH, con cedula de
identidad personal nimero 8-791-855, como representante legal de la sociedad
OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A. Folio N°832743, desde el 06 de mayo de 2014, y
promotor del proyecto denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN”. Sobre la finca
Folio Real N° 44369, en un area aproximada 1ha 3m?2 + 35dmZ.Ubicado; en calle del
INADEH, en el corregimiento de Tocumen, Distrito y Provincia de Panama. Propiedad
de la sociedad OFFICE BODEGA TOCUMEN, S.A., Me notifico por escrito de la
Resolucién de Aprobacién No.. DRTM-5€/8- 0412025 del Estudio de Impacto
Ambiental categoria 1, del proyecto denominado “OFFICE BODEGA TOCUMEN?”,

ubicado en el corregimiento de Tocumen, Distrito de Panama, Provincia de Panama.

Por lo que autorizo al Ing. Cecilio Camafio, varén, mayor de edad, panamefio, portador
de la cédula de identidad personal No 8-448-386, a retirar dicha resolucién de

viabilidad ambiental.
Agradeciendo de antemano la atencién que le brinde a la misma

Atentamente. P, o o o itk L
}C{‘cj{.u «/{-L conicaames s 97 sy
YOSIAHOU MICHAAN BTESH, /

CID. 8 -791 - 855

Representante Legal

q-s.’conlaqueaDareceenlaoédu.a
rmwleswlaque,a
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